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Durante mucho tiempo la auditoria permanecio unida a la deteccion y prevencion del 

fraude y de las irregularidades, per0 la evolution econornica y social de las ultimas 

decadas, asi como 10s crecientes avances tecnologicos, han hecho que 10s expertos 

busquen nuevas designaciones, tal es el caso de la auditoria operacional, mediante la 

cual se pretende enmarcar y sefialar la expansion de las actividades de examen y 

evaluacion de ciertas areas o funciones operativas que no estan directamente 

relacionadas con el alcance que se da en la auditoria financiera. 

Lo que se persigue o se busca con la practica de la auditoria operacional con enfoque 

del Auditor Interno, es brindar una herramienta que permita a las organizaciones 

comerciales, identificar de una manera oportuna, deficiencias y riesgos, 10s cuales daran 

bases para proponer soluciones, presentar recomendaciones e inforrnar sobre posibles 

obstaculos al cumplimiento operacional, logrando con ello que el ente economico sea 

eficiente, todo en busca de la mejora continua. 

En la actualidad al referirse sobre el Control lnterno de lnventarios en las Empresas 

Comercializadoras, se escucha frecuentemente decir que 10s inventarios ocupan un lugar 

que merece la atencion, por su inversion financiera que representa, y porque sirven de 

base para la toma de decisiones por parte de la Gerencia, es por ello que debe de 

llevarse un adecuado rr~ar~ejo por parte del persor~al que interviene en su operatoria y 

registro. 

La presente tesis se realizo en una empresa comercializadora de aceites y lubricantes 

para autos, siendo su actividad principal la importacion y comercializacion de una gran 

variedad de lubricantes, aceites y aditivos para camiones, automoviles, motocicletas, 

todos a base de combustible diesel o gasolina, 10s cuales se venden a 10s clientes o 

empresas distribuidoras, es por ello que rnerece la atencion la forma de distribucion y 10s 

procedimientos empleados sobre su manejo y registro adecuado. 



En el Capitulo I se da a conocer varios aspectos relacionados, con la Empresa 

Comercializadora de Lubricantes para Autos, se hace referencia a su constit~~cion, 

objetivos, requisitos tributarios, clasificacion, y su estructura organizacional. 

En el Capitulo II se desarrolla el tema correspondiente a inventarios, en donde se 

incluye, su definicion, clasificacion, costos, inventarios de contingencia, en transito, 

obsolescencia y caducidad de inventarios, metodos de valuacion. 

En el Capitulo Ill se aborda el terna de Auditoria Operacional, en donde se detallan 

aspectos como: evolution de la auditoria, importancia, objetivos y metodologia de la 

Auditoria Operacional, diferencias entre Auditoria Operacional y Auditoria Financiera y 

de igual manera se aborda de una manera general el tema de Conti-ol lnterr~o y sus 

elementos desde el punto de vista de COSO II. 

En el Capitulo IV se presenta la aplicacion practica, de un modelo propuesto para lograr 

una eficiente evaluacion del Control lnterno en el area de invental-ios, tomando en 

cuenta todos 10s aspectos que intervienen, y superar las deficiencias que pudieran 

presentarse y lograr un adecuado manejo y clasificacion de 10s inventarios. 

Con base en la tesis realizada, al final se plantean las conclusiones y las 

recomendaciones que se consideran convenientes. 



EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DE ACEITES Y LUBRICANTES PARA AUTOS 

1.IDefinicion de Empresa Comercializadora: 

Empresas Comercializadoras, son unidades economicas, juridicas formadas por un 

conjunto de factores, cuya funcion principal es la creacion de utilidad, son las que se 

dedicar~a cornprar y a vender a 10s proveedores, distribuidores y/o consumidores. 

1.1.1 Empresa Comercializadora de Aceites y Lubricantes para Autos: 

Es la que se dedica a una actividad economica, cuyo fin primordial es generar valor a 10s 

distribuidores y consumidores finales mediante la compra- venta de aceites y lubricantes 

para optimizar y mejorar el desempeho y funcionamiento de 10s vehiculos automotores, 

entre 10s articulos que distribuyen se encuentran, aceites y lubricantes para vehiculos a 

base de combustible gasolina y combustible diesel, aceites para vehiculos con cualq~~ier 

nivel de desgaste, aceites para motocicletas, refrigerantes para todo tipo de vehiculos y 

ceras y/o accesorios para lavado, pulido y lustrado de automoviles, (grupo de articulos 

que denominaremos en el transcurso de la investigacion como "lubricantes para autos") 

cubriendo de esta manera un amplio sector dentro del mercado guatemalteco. 

Los aceites y lubricantes para autos estan constituidos por moleculas largas 

hidrocarbonadas complejas, de composicion quimica y aceites organicos y aceites 

minerales, se pueden clasificar como aceites minerales, sinteticos, animales o vegetales, 

en el ambito guatemalteco no existen empresas que se dediquen a la produccion y 

fabricacion de dichos lubricantes, sin embargo, si existen empresas que se dedican a la 

importacion y distribucion a todo el territorio nacional de 10s diferentes tipos y marcas de 

lubricantes para vehiculos conocidos a nivel mundial. 

1.2 Clasificacion de las Empresas: 

Las empresas pueden clasificarse desde varios puntos de vista, dependiendo del estudio 

que se quiera realizar de ellas, las cuales pueden ser: 

1 



1.2.1 Desde el Punto de Vista Economico: 

-Empresa Industrial: 

"Se dedica a procesar y transformar materias primas, cuyo fin es obtener un bien 

terminado, que directamente sirve para satisfacer la demanda. 

-Empresa Comercial: 

Se dedica a la comercializacion, intermediacion de articulos de uso y consumo, compra 

articulos locales o bien importa para su posterior venta. 

-Empresas de Servicios: 

Se dedica a la prestacion de servicios como satisfactores de las necesidades de la 

sociedad tales como: Salud, transporte, servicios de com~~nicacion,etc. 

-Empresas Financieras: 

Su principal actividad esta erlcaminada a proporcionar prestarnos, fiduciarios, prendarios, 

hipotecarios tales como: Almacenadoras, bancos del sistema y otros. 

1.2.2 Desde el Punto del Origen de su Capital: 

-Pliblicas: 

En este tip0 de empresas el capital pertenece al Estado y generalmente su finalidad es 

satisfacer rlecesidades de caracter social. Las empresas pljblicas pueden ser las 

siguientes: 

Centralizadas: Cuando 10s organismos de las empresas se integran en una 

jerarquia que encabeza directarnente el Presiderlte de la Republics, con el fin de 

unificar las decisiones, el mando y la ejecucion. 

Descentralizadas: Son aquellas en las que se desarrollan actividades que 

competen al estado y que son de interes general, per0 que estan dotadas de 

personalidad, patrimonio y regimen juridic0 propio. 



Estatales: Pertenecen integramente al estado, no adoptan una forma externa de 

sociedad privada, tiene personalidad juridica propia, se dedican a una actividad 

economica y se someten alternativamente al derecho public0 y al derecho 

privado. 

Mixtas: En estas existe la coparticipacion del estado y 10s particulares para 

producir bienes y servicios. Su objetivo es que el estado tienda a ser el unico 

propietario tanto del capital como de 10s servicios de la empresa. 

Privadas: Lo son cuando el capital es propiedad de inversionistas privados y su finalidad 

es 100% lucrativa. 

Nacionales: Cuando 10s inversionistas son 100% del pais. 

Extranjeros: Cuando 10s inversionistas son nacionales y extranjeros. 

Trasnacionales: Cuando el capital es preponderantemente (que tiene mas 

importancia) de origen extranjero y las utilidades se reinvierten en 10s paises de 

origen. 

1.2.3 Desde el Punto de Vista del Capital Invertido: 

-Ernpresas Grandes: 

Esta formada por aquellas empresas que cuentan con un capital que les permite obtener 

suficientes recursos economicos para invertir, en 10s diferentes productos que manejan, 

estas empresas importan productos o bien 10s producen y 10s distribuyen. 

-Empresas Medianas: 

Son aquellas empresas que cuentan con un capital que les permite, contar con 10s 

recursos para obtener la mercaderia, tambien importan productos. 



-Empresas Pequeiias: 

Son empresas cuyo capital es menor, y sus compras las efectljan en tiendas mayoristas, 

ya que no cuentan con 10s recursos necesarios para invertir en grar~descantidades, solo 

compran lo necesario para mantener las existencias que demandan 10s consumidores". 

(18) 

1.3 constitucion: 

Las empresas comercializadoras de lubricantes para autos pueden organizarse en forma 

individual o como sociedad mercantil, para lo cual es indispensable cumplir con 10s 

siguientes requisitos legales: 

1.3.1 Para Empresas Individuales: 

Se debe de iniciar el tramite de solicitud de inscripcion de comerciante individual en el 

Registro Mercantil General de Guatemala, y obtener la Patente de Comercio, el 

formulario de solicitud, debe contener la informacion siguiente: 

- Nombre y apellidos completos, edad, estado civil del propietario 

- Domicilio y direccion de la empresa 

- Actividad a que se dedica 

- Fecha en la que se da a conocer el inicio de sus actividades 

- Capital inicial 

1.3.2 Para Empresas Mercantiles: 

Tarnbien deben de llenar el formulario de inscripcion y presentarlo al Registro Mercantil 

General de Guatemala, previo a obtener la Patente de Comercio. Las empresas 

Comercializadoras de Lubricantes para Autos se constituyen como tales a traves de 

Escritura Social, la que debe ser suscrita por un Abogado y Notario, y debera cumplir con 

las disposiciones establecidas en el Codigo de Comercio, siendo las mas importantes: 

El lugar y la fecha de constitucion de la sociedad 

Los datos generales de 10s socios y accionistas 



Tipo de sociedad, nacionalidad, domicilio, razon social, nombre comercial 

Monto de capital autorizado, suscrito y pagado 

Asamblea de 10s socios 

Motivos para la disolucion de la sociedad 

Nombre del adrninistrador y representante legal 

Autorizacion de la escritura publica por notario 

Toda vez que han efectuado 10s tramites correspondientes en el Registro Mercantil, 

reciben la patente de comercio, que las autoriza legalmente como empresa individual o 

sociedad. Las empresas comerciales estan constituidas bajo las leyes de Guatemala, y 

deben cumplir con 10s aspectos legales para poder operar como tales, antes de iniciar 

sus operaciones. 

"Las sociedades mercantiles se regiran por las estipulaciones de la Escritura Social y las 

disposiciones del Codigo de Comercio de Guatemala. La constitucion de la sociedad y 

todas sus modificaciones, incluyendo prorrogas, aumento o reduction de capital, cambio 

de razon social o denominacion disolucion o cualesquiera otras reformas o ampliaciones, 

se haran constar en la Escritura POblica". (3:2) 

Las empresas adquieren su Personalidad Juridica a traves del testimonio de la Escritura 

Pliblica, instrumento legal que extiende un Abogado y Notario. 

El testimonio de la Escritura Constitutiva, el de ampliacion y sus modificaciones deberan 

presentarse al Registro Mercantildentro del mes siguiente a la fecha de la escritura. 

El plazo de la sociedad principia desde la fecha de inscripcion de la misma en el Registro 

Mercantil. Las empresas mercantilestienen plazo indefinido. 



1.4 Objetivos de la Empresa: 

"Los objetivos son reglas de decision, que persiguen o permiten a la direccion medir la 

actuacion de la empresa, asi como guiarla en la consecucion de 10s propositos que 

emprendan en beneficio de la misma, contando con la participation de todos 10s 

elementos que intervienen. La empresa ha de lograr mantener un equilibrio entre ella 

misma, y 10s grupos con 10s que se relacionan directamente: proveedores, clientes, 

empleados, accionistas, y comunidad en general. Entre 10s objetivos de la empresa 

podemos mencionar 10s siguientes: 

1.4.1 Objetivo de Rentabilidad: 

Estriba en obtener la maxima produccion y el maximo beneficio o renta, segun 

determinada medida, inspiradas en 10s principios de productividad, economia y 

rentabilidad, se debe de obtener el maximo rendimiento o relacion entre beneficiario y 

capital invertido. 

1.4.2 Objetivos de Prestigio y de Poder: 

La perspectiva principal es la de crecimiento empresarial, y se traducen en cambios 

estructurales e increment0 de tamat70 o dimension, que hace que la empresa sea 

diferente a las demas. Este crecimier~to se materializa en aumento de la produccion y 

venta, para alcanzar un alto prestigio. 

1.4.3 Objetivo de la Estabilidad: 

Consiste en el interes del grupo dirigente, en mantener y acentuar su poderio, se alcanza 

al lograr determinada estabilidad socioeconornica y tecnologica, asi como de la fuerza de 

trabajo. 

1.4.4 Objetivos de Servicio a la Colectividad: 

Se establecen nuevos puestos de trabajo, ayudando a las sociedades, asi como 

incrementado la renta por habitantes, para que tengan mayor capacidad de compra de 



productos, atender a 10s clientes, curnplir con sus requerimientos darle la mejor atencion, 

ya que es quien proporciona 10s ingresos, a traves de las ventas que le efectuan. 

Toda empresa cornercializadora debe ter~er objetivos y proponerse una meta, ya que de 

lo contrario, no podra funcionar solamente para comprar y vender, sin0 corno se 

menciono anteriormente, debe cumplir con 10s propositos de su creacion, lograr obtener 

la maxima satisfaccion en servir a la sociedad". (18) 

1.5 Estructura Organizational: 

"Comprende la forma corno las empresas, deben organizarse, para lograr sus objetivos, 

esto implica la distribucion del trabajo, asi corno el establecimiento de las lineas de 

autoridad necesaria. Es la estructura tecnica de las relaciones que deben existir entre las 

funciones, r~iveles y actividades de 10s elementos materiales y humanos de una 

empresa, con el fin de lograr su maxima eficiencia dentro de 10s planes y objetivos que 

se persiguen. 

Las empresas comercializadoras de Lubricantes para Autos tienen una estructura de 

acuerdo a sus actividades, y el medio donde realizan sus operaciones. Las actividades 

se agrupan, y se forman departamentos y areas, que constituyen una estructura o 

sistema de organizacion. Conforme las empresas van creciendo se establece una linea 

jerarquica de mando, que empieza desde el Presidente y va descendiendo hasta 10s 

mandos medios, y hego hasta el personal operativo. Esta cadena de autoridad puede 

tener varios niveles, iniciando desde 10s puestos mas altos asi: 

-Asamblea de Accionistas, Consejo de Administracion, Auditoria Interna, Gerer~cia 

General, Gerencia de Ventas, Gerencia Financiera, Vendedores, Contador General, 

Bodeguero, Encargado de Compras, Cajero, Operarios. 

Para que las empresas puedan cumplir con sus objetivos, se auxilian del proceso 

administrativo, el cual implica las funciones siguientes: 



Planeacion: Consiste en la determinacion de 10s objetivos ger~erales de la empresa, y 

10s objetivos especificos de la organizacion, asi como las acciones que deben tomarse 

para lograrlos. 

organizacion: lndica cuando deban hacerse las acciones y quienes deben hacer el 

trabajo. Se encarga de asignar las diferentes responsabilidades, y tambien delegar la 

autoridad para cumplir con sus objetivos. 

Ejecucion: Se encarga de comunicar y guiar 10s recursos humanos hacia el 

cumplimiento de 10s objetivos. 

Control: Responde a las preguntas si se han ejecutado las acciones, cuando, donde y 

como se han hecho, y si estan de acuerdo con lo que se ha previsto, sirve de medicion 

de 10s planes y a traves de este mecanismo, buscar las recornerldaciones para mejorar 

la eficiencia de la empresa. A la Gerencia General le corresponde, la determinacion de 

10s objetivos a alcanzar, debe por lo tanto crear la organizacion para lograrlos, y delegar 

en cada Gerencia 10s objetivos especificos. La Gerencia debe contar con objetivos 

claramente definidos, debe de estar consciente de 10s recursos con que cuenta para 

cumplirlos. 

Entre 10s objetivos generales de la empresa se puederl mencionar: 

-0frecer bienestar y motivacion al personal que integra la organizacion. 

-0btener resultados satisfactorios para 10s propietarios o inversionistas 

-Procurar que 10s objetivos se cumplan con el minimo de costos posibles". (18) 



1.6 Elementos de la Empresa: 

"En forma general la clasificacion de 10s elementos que constituyen la estructura de la 

empresa son 10s siguier~tes: 

1.6.1 Grupo Humano: 

El elemento hurnano es el mas importante en la empresa, aqui se encuentran 10s 

propietarios del capital o socios, administradores, directivos, 10s empleados que 

participan en ella. Todos deben aportar sus conocimientos y experiencia para sacar 

adelante a la empresa. 

1.6.2 Bienes Economicos: 

Lo constituyen las inversiones que se efectljan en la empresa, para adquirir activos y 

bienes, para realizar sus actividades comerciales. 

1.6.3 Organizativo: 

La organizacion es el corljur~to de relaciones de autoridad, de coordinacion y 

comunicacion que forman la actividad del grupo humano, que intervienen para 

desarrollar en 10s departamentos o divisiones una actividad o funcion determinada. 

1.6.4 Recursos Materiales: 

Lo constituyen 10s edificios o instalaciones donde se desarrollan las actividades de la 

empresa, asi como el equipo, materias primas, y la mercaderia que es el bien principal 

que se va a comercializar. 

Otro elemento de la empresa comercial que se debe tomar en cuenta es el area 

geografica donde esta ubicada, pues de alli dependera que se obtengan mejores 

resultados en sus ingresos. Para las empresas Comercializadoras de Lubricantes para 

Autos, es conveniente que cuenten con sucursales departamentales, para que puedan 



cubrir 10s requerimientos de 10s clientes, ya que esto le facilita la adquisicion de 10s 

materiales, evitar~do recorrer grandes distancias, ahorrandole tiempo y dinero. (1 8) 

1.7 Aspectos Contables: 

11-~icialmer~tese definira que Cor~tabilidad, "es una tecnica que se utiliza para producir 

sistematica y estructuralmente, informacion financiera expresada en unidades 

monetarias, de las transacciones que realiza una entidad economica". (14: l )  

Las Empresas Comercializadoras de Lubricantes para Autos, operan dentro de un 

period0 contable de un aiio, el cual inicia el 01 de enero y termina el 31 de diciembre del 

mismo aiio, segun las reforrnas al lmpuesto sobre la Renta, contenida en el Decreto 18- 

04 del Congreso de la Republica. Asi tambien deben llevar el registro de las 

transacciones de la empresa, asi como la elaboracion de informes financieros. Para el 

registro de sus operaciones lo pueden hacer manual^-nente o a traves de un sistema 

computarizado. Tarnbien deben de cor~tar con la autorizacion y habilitacion de 10s 

siguientes libros: 

-Libro Diario 

-Libro Mayor 

-Libro de Balances 

-Libro de lnventarios 

El sistema de contabilidad forma parte de la organizacion de las empresas comerciales y 

deben de observar lo siguiente: 

a. 	La informacion contable debe ser elaborada correctamente, el recurso humano debe 

de contar con un nivel academic0 medio o preferentemente un nivel universitario en 

el campo contable. 



b. 	El sistema contable deber ser confiable, oportuno y comprobable, y 10s informes que 

generan deben de ser conforme lo estipulen las NIIF'S para PYMES y de acuerdo a 

normas estandares que faciliten su interpretacion. 

c. 	 La contabilizacion de 10s ingresos y 10s egresos deben de registrarse bajo un orden, 

de acuerdo a la nomenclatura de cuentas especificas para cada una de ellas. 

d. 	 Debe de existir un Manual Contable, el cual ayuda a obtener informes confiables de 

acuerdo a las necesidades de las empresas, el cual debe llevar lo siguiente: 

- Presentacion 

- lnstrucciones generales 

- Catalogo de cuer~tas 

- Descripcion de cuentas 

e. 	Las empresas comercializadoras deben de registrar sus operaciones contables de 

conformidad con las recientemente aprobadas (junio de 2009) Normas 

lnternacionales de lnformacion Financiera para Pequetias y Medianas Empresas 

I F ' S  para PYMES, emitidas por el Consejo de Normas lnternaciones de 

Contabilidad por su siglas en ir~gles IASB las cuales son de aplicacion obligatoria en 

Guatemala a partir de enero de 201 0. 

f. 	 Las Empresas Comercializadoras de Lubricantes para Autos, deben de elaborar 

Estados Financieros mensuales, para mantener informada a la Gerencia en forma 

oportuna y objetiva, sobre la situacion financiera de la empresa. Se debe contar con 

un sistema de contabilidad que sea funcional y que 10s registros contables Sean 

realizados correctamente por el personal encargado. Actualmente pueden utilizarse 

sistemas tecnologicos que permitan tener informacion de manera mas oportuna y 

confiable. 



1.8 Requisitos Tributarios: 

Toda empresa Individual o Juridica antes de iniciar sus operaciones debe cumplir con 

ciertos requisitos tributarios para poder operar legalmente. Existe un formulario de 

inscripcion y actualizacion de Inforrnacion del contribuyente en el Registro Tributario 

Unificado, en el que se debe de ar~otar lo siguiente: 

-Datos de identificacion para persona individual. 

-Datos de identificacion para persorla juridica 

-Datos del representante legal 

- lnscripcion del lmpuesto al Valor Agregado (IVA) 


- lnscripcion al lmpuesto sobre la Rer~ta (ISR) 


-Actividad economica. 


-Fecha de escritura 


-NIT del Notario 


-NIT del Perito Contador. 


Las empresas Comercializadoras de Aceites y Lubricantes para Autos deben cumplir con 

sus obligaciones tributarias. Entre 10s impuestos que recaen sobre ellas se encuentran: 

1.8.1 lmpuesto Sobre la Renta: 

Contenido en el Decreto 26-92 y sus reformas, "establece un impuesto sobre la Renta 

que obter~ga toda persona individual o jlnridica nacional o extranjera, domiciliada en el 

pais o no, que provenga de la inversion de capital, del trabajo personal o de la 

combinacion de ambos. S e g h  el articulo 4' de esta ley, se considera renta de fuente 

guatemalteca todo ingreso que haya sido generado por capitales, bienes, servicios y 

derechos de cualquier naturaleza invertidos o utilizados en el pais, o que tengan su 

origen en actividades de cualquier indole desarrolladas en Guatemalan.(l 5:40) 



Las empresas Comercializadoras de Lubricantes para Autos deben de presentar 

anualmente, una Declaracion Jurada del lmpuesto Sobre la Renta, sobre 10s res~~ltados 

obtenidos en el periodo, para determinar el impuesto a pagar, aun si no resulte impuesto. 

Regimen General: 

Establece un tipo impositivo de 5% para las personas individuales o juridicas o de 

naturaleza no mercantil que presten servicios profesionales, servicios tecnicos. 

Asi tambien para las personas individuales o juridicas que desarrollen actividades 

mercantiles, el cual se aplicara sobre su renta imponible el 5%. En 10s casos 

mencionados anteriormente, el impuesto se pagara mediar~te el regimen de retencion 

definitiva o directamente en las cajas fiscales Regimen Optativo. 

Segun el articulo 72 " las personas juridicas y las individuales que desarrollen 

actividades mercantiles, podran optar por pagar el impuesto aplicando a su renta 

imponible el tipo impositivo del treinta y uno por ciento (31%) en este regimen el 

impuesto se determinara y se pagara por trimestres vencidos".(15:71) 

1.8.2 lmpuesto al Valor Agregado (IVA): 

Este impuesto esta contenido en el Decreto 27-92 del Congreso de la Republica y en el 

Acuerdo Gubernativo No. 311-97 y sus reformas que contienen la ley y reglamento 

respectivarner~te. 

El lmpuesto al Valor Agregado se origina por la venta de bienes muebles, importaciones; 

mismas que corlstituyen las actividades principales que realizan las empresas 

Comercializadores de Lubricantes para Autos y por ende constituyen un hecho 

generador de impuesto, puesto que su actividad es directamente comercial realizada en 

el territorio national, sin ernbargo dichas empresas tambien pueden realizar 

exportaciones, en este caso no se debe incluir el lmpuesto al Valor Agregado IVA porque 
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estas ventas estan exentas, de acuerdo al articulo 7.- de la ley. El lmpuesto al Valor 

Agregado IVA se debe presentar mensualmente mediante declaracion jurada, en la cual 

se determinara el impuesto a pagar o bien que se determine credit0 fiscal. 

Las Empresas Comercializadoras de Lubricantes para Autos, generalmente, las 

operaciones que realizan estan afectas al IVA ya que sus compras y ventas estan 

relacionadas directamente con las actividades del negocio. 

1.8.3 Ley del lmpuesto ~ n i c o  sobre Inmuebles: 

Este lmpuesto esta contenido en el Decreto 15-98 del Congreso de la Republica de 

Guatemala. "El cual establece un impuesto ur~ico sobre el valor de 10s inmuebles 

situados en el territorio de la Republica. El impuesto a que se refiere la presente ley, 

corresponde a las municipalidades del pais, para su desarrollo local y municipal". (15:52) 

El impuesto establecido en dicha ley, recae sobre 10s bienes inmuebles rusticos rurales y 

urbanos ir~tegrando 10s mismos 10s terrenos, la construccion lo que esta adherido a las 

instalaciones. 

Las empresas Comercializadoras de Lubricantes para Autos que posean inmuebles o 

terrenos, en el area rural o urbana estan afectas a este impuesto, y deberan determinarlo 

sobre la base del valor del mismo, y pagarlo trimestralrnente. Para 10s efectos de las 

obligaciones establecidas en la presen-te ley, son contribuyentes, las personas 

propietarias o poseedores de bienes inmuebles. 

1.8.4 Ley del lmpuesto Sobre Productos Financieros: 

La ley del lmpuesto Sobre Productos Financieros esta contenida en el Decreto 26 95 del 

Congreso de la Republica de Guatemala. Esta ley establece en articulo lo.su "un 

impuesto especifico que grave 10s ingresos por intereses de cualquier naturaleza, 

incluyendo 10s provenientes de titulos, valores publicos o privados, que se paguen o 



acrediten en cuenta de personas individuales o juridicas, domiciliadas en Guatemala, no 

sujetas a la fiscalizacion de la Superintenderlcia de Bar1cos".(l5:81) Este irnpuesto se 

genera en el momento del pago o acreditamiento de intereses. Estan obligadas a este 

pago las personas juridicas e individuales domiciliadas en el pais, que obtengan ingresos 

por concept0 de intereses. Las empresas comercializadoras de Aceites y Lubricantes 

para Autos estan afectas a este impuesto, pues generalmente, mantienen depositos en 

10s bancos, o bien poseen alguna inversion en titulos, que generan intereses, y sobre 10s 

cuales recaen la retencion, equivalente al 1O0/0, el cual autornaticamerlte lo retierle el 

banco, al momento de acreditar o pagar 10s intereses en las cuentas respectivas de las 

empresas. 

1.8.5 lmpuesto de Solidaridad: 

Decreto 73-2008, es un impuesto aplicable a las entidades que dispongan de patrimonio 

propio, realicen actividades mercantiles y agropecuarias en el territorio nacional y 

obtengarl un margerl bruto superior al 4% de sus ingresos brutos, por lo cual este 

impuesto tambien es aplicable a las empresas comercializadoras de Lubricantes para 

Autos. 

El tip0 impositivo del lmpuesto de Solidaridad sera igual al I % ,  y la determinacion del 

mismo sera mediante la aplicacion del tip0 impositivo sobre ingresos brutos o sobre 

activos netos, siendo la presentacion y pago del mismo de manera trimestral. 



2.1 Definition: 

Las Normas lnterr~acionales de lnformacion Financiera (NIC 2) definen al rubro de 

inventarios como "Activos poseidos para ser ver~didos en el curso normal de la 

explotacion". (1 1.22) 

Los inventarios son las mercaderias almacenadas en las bodegas de la empresa, para 

ser vendidas a sus clientes. Tambien 10s inventarios son productos terminados o en 

curso de fabricacion por la empresa, asi como 10s materiales y suministros para ser 

usados en el proceso productivo. 

2.2 lnventarios de Contingencia: 

Son aquellos que se pueden presentar en determinado momento o epoca, y que serviran 

para cubrir cierta demanda de un product0 que requieren 10s clientes, estos casos se 

dan en las empresas comercializadoras, que se consideran grandes y que cuentan con 

varias sucursales en diferentes departamentos de la republica, y cuando se presenta una 

contingencia de requerimiento de algun material que no poseen, recurren a las 

sucursales y trasladan lo que necesitan, o bien realizan un prestamo de la mercaderia a 

otra empresa de igual actividad, para ser devuelto en cuanto se tenga la existencia, 

preferentemente dentro del rnes, generalmente en la realidad asi funcionan pues se 

ayudan de manera mutua. 

El inventario de contingencia, permite mantener una existencia adicional por encima del 

normal, para protegerse ante la posibilidad de una demanda mayor, lo que puede ocurrir 

por causas eventuales. Los inventarios de contingencia destirrados a absorber la 

variacion ocasional de la demanda, se determinan estimando la demanda maxima que 

razonablemente puede esperarse. 



2.2.1 Deterrninacion de 10s lnventarios de Contingencia: 

Uno de 10s comporlerltes irnportantes del sistema de inventarios es un inventario de 

contingencia o de seguridad, destinado a absorber las variaciorles de la demanda o del 

tiempo de entrega del suministro, evidentemente cuanto mayor sea el inventario de 

contingencia, menor sera el riesgo de que se agoten las existencias, nuestro objetivo 

consiste en determinar metodos que nos permitan fijar 10s inventarios de contirlgencia en 

10s niveles razonables, de manera que el riesgo del agotamiento sea aceptable. 

2.3 lnventarios en Transito: 

Las Empresas Comercializadoras de Lubricantes para Autos realizan pedidos de 

mercaderia a 10s proveedores del exterior, las cuales se efectuan con anticipacion 

haciendo 10s pagos correspondientes a la importacion, per0 esta mercaderia tarda algun 

tiempo en ingresar a la bodega, por lo que se le llama inventario en transito. 

Los inventarios en transito pueden ser disminuidos por parte de la administracion, 

reduciendo la duracion de la demora y tiempo de entrega y rnanejo. 

2.4 Obsolescencia y Caducidad de 10s Inventarios: 

La obsolescencia representa una perdida en el valor de un articulo, debido a que ha 

disminuido o ha cesado la demanda, generalmente ocasionado cuando la demanda 

cambio a otro articulo sustituto. 

Al realizar el inventario fisico, nos damos cuenta que cada atio aparecen 10s mismos 

productos y que no han tenido movimiento alguno, y que solamente ocupan un espacio 

dentro de la bodega, si no se lograr~ vender en determinado tiempo, se deben rebajar del 

inventario, ocasionando con ello una perdida para la empresa. Se debe de evitar 

rnantener inventarios obsoletos, donde es importante la participacion de 10s personas 

encargadas de las compras de inventario, deben de tomar en cuenta varios factores de 

mercado y demandas de 10s articulos, para lograr que la rotacion de 10s mismos sea 



aceptable y que su permanencia en la bodega dure el tiempo normal y que no lleguen a 

caer en la obsolescencia. 

Se requiere de medidas y controles efectivos por parte de la administracion que permitan 

que las existencias de inventarios, se mantengan en movimiento constante dentro de 

periodos aceptables, y tambien rnantenerse al dia con 10s constantes cambios y 

renovadoras especificaciones en cuanto a componentes del producto que impulsa la 

competencia. Tambien el tiempo de duracion de ciertos componentes del producto es 

importante conocerlos, antes de que sufran deterioro alguno, se debe de anticipar y 

poder comercializarlos oportunamente. 

En la mayoria de las Empresas Comercializadoras de Lubricantes para Autos, 10s 

productos en ma1 estado o vencidos puedan dar lugar a grandes perdidas, si no se 

establece un control adecuado, un procedimiento eficaz de control es mantener el 

producto en instalaciones debidamente acondicionadas con suficiente espacio, 

ventilacion y con todas las medidas de seguridad necesarias para el almacenamiento y 

resguardo de 10s aceites para autos al igual que establecer procedimientos en cuanto al 

tratamiento que se le dara el producto identificado como producto en ma1 estado, como 

hacer que el departamento de ventas apruebe el desecho de todo el producto 

considerado obsoleto y reportarlos al departamento de contabilidad, detallando las 

unidades, y las razones para descartarlos definitivamente de las existencias de 

irlventario. 

2.5 Costos de 10s Inventarios: 


Definicion de Costo: 


En amplio sentido financiero, es toda erogacion o desernbolso de dinero, para obtener 


algun bien o servicio, en este sentido hablamos de costo de un articulo, o producir una 


rnercancia, etc. 




"El costo de 10s inventarios comprende todos 10s costos derivados de la adquisicion y 

conversion de 10s mismos, asi como otros costos en 10s que se ha incurrido para darles 

su valor real". (1 1.24) 

El costo real de 10s materiales o articulos, es la suma del precio de la factura y 10s gastos 

de transporte, 10s costos de manipulation y almacenamiento, el pago de 10s derechos 

arancelarios, todo ello va a determinar el costo final. 

2.5.1 Costo de Adquisicion: 

"El costo de adquisicion de 10s inventarios comprendera el precio de compra, incluyendo 

aranceles de irnportacion y otros impuestos, 10s transportes y otros costos directamente 

atribuibles a la adquisicion de la rnercaderia". (1 1.26) 

El costo de adquisicion se maneja en las Empresas Comercializadoras de Lubricantes 

para Autos, ya que no existe actualmente en Guatemala ninguna empresa que produzca 

este tip0 de lubricantes, por lo que las empresas comercializadoras deben de importar 

dichos lubricantes de varios paises como, Mexico, Estados Unidos, Inglaterra, 

Holanda que son 10s productores y 10s que proveen al mercado guatemalteco. 

El costo de adquisicion se puede ver afectado directamente por alzas en 10s precios por 

parte de 10s proveedores y por diferencias de carnbio que surjan directamente en la 

compra de inventarios, facturados en moneda extranjera, ya que toda irnportacion se 

efectua en dolares y dependiendo del tip0 de carnbio del Quetzal, estos factores son 

determinantes en el costo de la mercaderia generando un aumento del mismo y a la vez 

perdidas por diferencial cambiario. 

2.5.2 Otros Costos: 

"Son aquellos costos que pueden ser incluidos dentro de 10s costos de inventario, y que 

no son directamente derivados de la produccion, tales como: 
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- Cantidades anormales de desperdicio de materiales, que sufren en el corte o 

transformacion. 

- Los costos de administracion que no hayan contribuido a dar a 10s inventarios su 

condicion. 

- Los costos de comercializacior~. 

La mano de obra y 10s demas costos relacionados con la venta, asi como el personal de 

administracion no se incluyer~ en el costo de 10s inventarios, siendo por el contrario 

reconocidos como gastos del periodo en el que se haya incurrido. " (1 1.29) 

2.5.3 Medicion de 10s Costos: 

"Entre 10s metodos de medicion de 10s costos esta el de minoristas que se usa 

frecuentemente, en el sector de empresas comercializadoras al por menor, para la 

medicion de il-rventarios, cuando hay un gran numero de articulos que rotan velozmente, 

que tienen margenes similares y para 10s cuales no es posible practicar otros sistemas 

de calculo".(I 1.32) 

En este sistema, el costo de 10s inventarios se determina deduciendo, del precio de 

venta del articulo, un porcentaje apropiado de margen bruto. El que se usa 

frecuentemente es un margen que permita a la empresa obtener una ganancia 

razonable. 

El costo de 10s inventarios puede sufrir una disminucion debido a que 10s articulos esten 

datiados o bien si 10s precios del mercado han caido. 

2.6 Valuation y Clasificacion de 10s Inventarios: 

El objetivo principal para seleccionar un metodo de valuacion consiste en aquel que de 

acuerdo con las circunstancias, refleja de manera mas razonable 10s resultados del 

periodo. 
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La seleccion de metodo de valuacion de inventarios en una empresa comercial 

constituye una labor profesional que involucra una clara decision de caracter financiero. 

Para tomar esta decision debe efectuarse un cuidadoso proceso de analisis y 

evaluacion, de las caracteristicas de cada empresa, entre las que se encuentran: 

a- Clase de empresa. 

b- El ambiente economico en que se desenvuelve. 

c- La estructura de su organizacion. 

d- Los recursos humanos, economicos y materiales que posee. 

e- El tip0 de articulos que posee y forma de comercializarlo. 

f- Los indices de rotacion de inventarios. 

Las Empresas Comercializadoras de Aceites y Lubricantes para Autos, debido al giro 

norrnal de sus operaciones, sus costos son netamente comerciales, es decir que no 

requieren de tecnicas o procesos de produccion, sin embargo, es necesario que las 

mismas puedan contar con un sistema de valuacior~ de inverltarios que aunque muy 

simple, permita a la administracion que sus costos de adquisicion Sean reales para que 

con base a ello se determinen 10s margenes de ganancia deseados, y poder establecer 

asi 10s precios de venta de 10s materiales, sir1 dejar de considerar las condiciones del 

mercado, en apartados posteriores mencionamos 10s metodos de valuacion de 

ir~ventariosexistentes. 

La base de valuacion de las existencias, es el costo de adquisicion, cuyos elemerltos son 

10s siguientes: 

a. Cuando es compra local 

El costo es el valor de la factura mas gastos adicionales (flete, seguros, etc.), algunos 

proveedores cobran el valor del flete, cuando la distancia es fuera del area urbana, 

aunque no todos lo hacen en esta forma pues pudiera ser que el .I'lete ya esta incluido 

en el valor de la factura. 



b- Cuando es irnportacion 

Se debe de incluir lo siguiente: 

- Precio de venta del proveedor segun factura cornercial 

- Seguro de la mercaderia 

- Flete 

- Derechos arancelarios 

- Flete local 

- Gastos de almacenaje 

- Agente de aduana y otros 

Para proceder a calcular el costo unitario de cada uno de 10s productos se debe 

distinguir 10s gastos y costos en dos grupos: 

- Costos y gastos proporcior~ales al valor 

- Costos y gastos proporcionales al peso 

Los costos y gastos al valor se repartiran en proporcibn directa al valor CIF (por sus 

siglas en ingles "costo, seguro y flete") de la factura comercial, y son 10s siguientes: 

- Seguro sobre la mercaderia 

- Derechos arancelarios 

- Honorarios del agente de aduarla 

Los costos y gastos al peso se repartiran en proporcibn directa al peso de cada uno de 

10s articulos o materiales y son 10s siguientes: 

- Flete del puerto de embarque al puerto de destino 

- Flete local del puerto de destino a la bodega de la empresa 

- Gastos de muellaje 
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Ilustracion I:Prorrateo de Gastos de Importation: 

PROVEEDOR: DG CASTROL 

PRODUCTO: 450GALONES DE ACEITE SINTETICO 

400GALONES DE ACEITE MINERAL 

FACT. 3789 

TIP0 DE CAMBIO 97.90X 1$ 

VALOR DE LA FACTURA $12,500.00 

12,500X 7.90 = Q98,750.00 

Gastos al Gastos al 
peso valor 

Factura Total 

V a l o r  F.0.B Factura $ 12,500.00 

D i  f e  re  nci  a  I  C a m b i a  r l  o  12,500 x 6.90 Q 86,250.00 

Fl e  t e  Fa ct. $1000 x 7.90 Q 7.900.00 

T o t a l  C.1.F Q 106,650.00 

F Ie te  l o c a l  Q 2,500.00 

M u e l l a j e  Q 1,250.00 

Seguros  Q 1,000.00 

T r a m i t e s  a d u a n a l e s  Q 800.00 

TOTAL Q 3,750.00 Q 1,800.00 Q 106,650.00 4112,200.00 

Costo de la Mercaderia 

Costo 
Cantidad Costo Total 

Descrpcion Unitario 
Ace i te  S i n t e t i c o  Q 450.00 Q 149.60 Q 67,320.00 

Ace i te  M i n e r a l  Q 400.00 Q 112.20 Q 44,880.00 

TOTAL 

Elaborado por: Revisado por: 

Fuente: Elaboracion Propia con base en la lnvestigacion. 



Metodos de Valuation: 

Toda empresa debera adoptar un metodo uniforme para valuar sus existencias, este 

metodo debera ser de acuerdo a las caracteristicas del inven-tario dentro del medio 

national, ya que si se trata de bienes en constante aumento de precios, el metodo de 

valuacion a utilizar debera ser diferente, al que se utilice para un tipo de articulos cuyos 

precios dentro del mercado interno y externo fluctuan en baja proporcion. 

Los metodos mas usuales en la valuacion de inventario son: 

2.6.1 ljltimo en Entrar Primero en Salir (UEPS): 

Este metodo se basa en la teoria de que se le da salida primeramente a las ultimas 

unidades que ingresaron, 10s costos de salida deben fijarse de acuerdo al costo de la 

ultima entrada hasta agotar la existencia de ese ingreso. Las existencias quedan 

valuadas al costo de adquisicion mas antiguo, este metodo es recomendable en un 

periodo de inflacion, para que 10s inventarios queden valuados al costo mas bajo. De 

acuerdo a la Ley del lmpuesto Sobre la Renta, articulo 49 y las NIIF'S para PYNIES este 

metodo no es aceptado aplicarlo en la valuacion de inventarios. 

2.6.2 Primeras Entradas Primeras Salidas (PEPS): 

Este metodo se basa en la teoria de que primero se le da salida a 10s articulos que se 

adquieren primero, y debe fijar su costo de acuerdo como entro en el almacen, o bodega. 

Las existencias quedan valuadas al ultimo costo de adquisicion. Este metodo es 

recomendable en un periodo de recesion para que 10s inventarios queden valuados al 

precio mas bajo. No results aplicable al ciclo economico de inflacion. Este metodo si es 

permitido aplicarlo de acuerdo con las NIIF'S para PYMES y la Ley del lmpuesto Sobre 

la Renta, articulo 49. 



2.6.3 Promedio Continuo: 

Este metodo consiste en que el costo promedio, representa el costo final del total de las 

existencias. El costo unitario se modifica en el momento en que se realiza una compra a 

precios diferentes. Al costo total de las existencias se le suma el valor de la nueva 

compra, y se divide entre el numero de unidades a que ascienden las existencias 

despues de dicha compra. Este metodo es recomer~dable, cuando 10s precios de 10s 

art ic~~losen el mercado fluctuan poco a poco. Este metodo no es permitido fiscalmente 

aplicarlo. 

2.6.4 Promedio Ponderado: 

El costo promedio ponderado es calculado al final del periodo, usando las unidades y 

costos comprados en el mismo asi como las unidades y costos del inventario inicial. El 

sistema de costo promedio ponderado se usa frecuentemente en empresas que llevan 

un sistema de inventarios periodicos. Este metodo si es permitido aplicarlo fiscalmente. 

2.6.5 Precio Fijo o Estandar: 

Cuando las fluctuaciones en 10s precios de adquisicion son minimas, ya sea hacia arriba 

o hacia abajo, o bien que haya continuas diferencias per0 minimas, es recomendable 

utilizar para valuar las salidas de bodega de articulos la tecrlica de precio fijo, para la 

cual se investiga el precio mas apegado a la realidad a fin de aplicarlo. 

Este metodo tiene como ventaja la facilidad de su operacion, y como desver~taja que 

obliga a efectuar un asiento al final del periodo, por la diferencia que resulta al ajustar la 

existencia al final, al precio fijo establecido. 

Dicho ajuste origirla un asiento de cargo o abono a una cuenta que se podria llamar 

ajuste de existencias con cargo o abono al almacen de materiales. La cuenta de ajuste 

se saldara contra el costo de ventas o perdida o ganancia. 



Para fines fiscales no es aplicable este metodo, ya que no se encuentra establecido en la 

legislacion. 

2.6.6 Precio de Reposicion o Mercado: 

El termino mercado significa costo corriente de reposicion. Este metodo satisface 10s 

problemas de valuacion de inventarios cuando 10s precios van en constante alza, porque 

permite que las existencias absorban costos actuales que son muy altos y por lo mismo 

dicho metodo va de acuerdo con el principio de conservatismo, valuar 10s inventarios al 

precio del costo o de mercado, el que sea menor. Este principio ejerce una influencia en 

la valuacion de 10s inventarios presentados en el Balance General, por lo que si el 

inventario sufriera una baja en el cual el precio de mercado, fuera mas bajo que el costo, 

las existencias deberan ser valuadas al precio de mercado, y recorlocer durante el 

period0 que se observa la baja, la perdida por valuacion de inventarios. 

Fiscalmente este metodo es permitido y por lo mismo puede ser utilizado por 10s 

contribuyer~tes. 

2.6.7 Precio del Bien 

Es el importe que se paga por la adquisicion de un producto. En el precio de cornpra se 

incluyen todos 10s gastos que son necesarios como lo son, transporte y otros que 

determinan el precio del bien. 

2.6.8 Precio de Venta Menos Gastos de Venta 

El precio de venta es el importe de la mercaderia disponible para 10s consumidores, el 

cual lleva incorporado un margen de utilidad, al cual se resta 10s gqstos que sorl 

necesarios para la venta como lo son: transporte, publ~cidad, etc. 



El valor que results constituye el costo del product0 Segun el articulo 49 de la Ley del 

lmpuesto sobre la Renta, para valuar las existencias "las empresas comerciales y de 

servicios deberan adoptar algunos de 10s siguientes metodos: 

a- Costo de produccion o adquisicion. Este se establecera a opcion del 

contribuyente, al considerar el costo de la ultima cornpra o, el promedio 

ponderado de la existencia inicial mas las compras del ejercicio a que se refiere el 

inventario. lgual criterio se aplicara para la valorizacion de la materia prima y 

demas insumos fisicos. 

b- Precio del bien 

c- Precio de venta menos gastos de venta 

d- Costo de produccion o adquisicion o costo de mercado el que sea menor".(15:35) 

Una vez adoptado uno de estos metodos de valoracion, no podra ser variado sin previa 

autorizacion de la Direccion de la Superintendencia de Administracion Tributaria. 

En la valorizacion de 10s inventarios no se permitira el uso de reservas generales 

constituidas para hacer frente a fluctuaciones de precios, contingencias del mercado o 

de cualquier otro orden. 

2.6.9 Sistemas de clasificacion ABC: 

El sistema de clasificacion del costeo basado en las actividades (denominado ABC, por 

sus siglas en ingles "Activity Based Costing"), "ha encontrado una gran aceptacion en 10s 

negocios y en las industrias. Cada vez se aplica mas como una herramienta de quienes 

administran inventarios y de 10s que realizan las compras. Este sistema enseiia donde se 

pueden aplicar mejor 10s esfuerzos en el rnar~ejo de inventarios y donde encontrar 

mayores oportunidades de reducir costos, a la vez que satisfacen las necesidades de 10s 

clientes. Este sistema tiene como finalidad reducir el tiempo, esfuerzo y sobre todo el 

costo en el control de los inventarios." (19) 



"Es comun encontrar en un inventario de materiales que el 20% del total de articulos 

representen mas del 80% de la suma total en dinero y en este mismo inventario el 80% 

de esos renglones representen el 20% del valor total invertido." (19) 

2.6.9.1 Filosofia del Sistema: 

"La filosofia fundamental del sistema dice: muchas veces cuesta mas el control que lo 

que vale lo controlado. De ahi parte el principio de separar 10s renglones de un 

inventario, segun su valor de importancia, en tres clases: 

A: lncluye 10s articulos que por su alto costo de adquisicion y por su alto nivel en el 

inventario merece el 100% de control. 

B: Comprende aquellos articulos que por ser de menor costo, su control requiere menos 

esfuerzo y mas bajo costo administrativo. 

C: lntegrado por 10s articulos de bajo costo, poca inversion y que requieren poca 

supervision sobre el nivel de sus existencias." (I9) 

2.6.9.2 Pasos para efectuar un analisis ABC. 

Determinar el uso de 10s materiales ya sea anual, mensual, etc. 

Multiplicar por el costo unitario 

Ordenar el resultado de mayor a menor uso en unidades monetarias 

Obtener tanto el porcentaje individual como el porcentaje acumulado 

Asignar categorias aplicando la ley de Pareto 80-20 (20% de articulos que representan 

el 80% del costo total del inventario). 

2.6.9.3 Aplicaciones practicas del ABC 

"La aplicacion del sistema de costos ABC en una empresa para el control de inventarios 

se empieza por la clasificacion en grupos de articulos asi: Los articulos "A" que son 

aquellos en 10s que la empresa tiene la mayor inversion, estos representan 

aproximadamente el 20% de 10s articulos del inventario que absorben el 90% de la 

inversion. Estos son 10s mas costosos o 10s que rotan mas lentamente en el inventario. 
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CAP~TULOIll 

AUDI-I-OR~AOPERACIONAL 

3.1 Definicion de Auditoria: 

"Auditoria en su acepcion mas amplia, significa verificar que la informacion financiera, 

operacional y administrativa que se presenta sea confiable, veraz y oportuna. Es revisar 

que 10s hechos, fenomenos y operaciones se den en la forma como fueron planeados; 

que las politicas y lineamien-tos establecidos han sido observados y respetados; que se 

cumple con obligaciones fiscales, juridicas y reglamentarias en general. Es evaluar la 

forma como se administra y opera teniendo el maximo aprovechamiento de 10s 

recursos." ( I  3:15) 

Es el examen con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras de 

la informacion financiera, operativa y administrativa generada por la empresa que 

permite emitir una opinion sobre la razonabilidad y confiabilidad de 10s estados 

financieros. 

3.2 Diferentes Tipos de Auditoria: 

"Existen algunos tipos de Auditoria entre las que la Auditoria Operacional integra un 

mundo paralelo per0 diferente y peculiar resaltando su enfoque a la funcion operativa. 

Es necesario recalcar como analisis de este cuadro que Auditoria Operativa no es lo 

mismo que Auditoria Financiera. 

Entre 10s principales enfoques de Auditoria ter~emos 10s siguientes": (22) 



Ilustracion 2: Diferentes Tipos de Auditoria: 
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3.2.1 Diferencias Basicas entre la Auditoria Tradicional y la Auditoria operacional: 

La auditoria, tradicionalmente hasta 1960 estuvo orierltada fundamentalmente al examen 

de 10s estados firlarlcieros. Con el surgimiento de la auditoria operacional como un nuevo 

campo de ejercicio profesional, se denomino a la auditoria tradicional como auditoria de 

estados financieros o auditoria financiera, la cual con respecto a la auditoria operacional 

preser~ta multiples diferencias relacionadas con el objetivo, el alcance, la orientacion, 10s 

parametros o criterios de medicion, el metodo, 10s interesados, quienes la ejecutan, el 

contenido del informe, el objetivo de la evaluacion del control interno, y la historia de las 

dos especialidades, er~tre otras. En el cuadro que se presenta a continuacion, se 

relacionan algunas diferencias determinadas. 



Tabla 2: Diferencias entre Auditoria Financiera y Auditoria operacional: 

DIFERENCIAS BASICAS ENTRE AUDITORIA FINANCIERA Y AUDITORIA 
OPERACIONAL 

En Cuanto a: 

Objetivo 

Alcance 

Orientacion 


Medicion 


Metodo 


Fina nciera 

Emitir opinion o dictamen sobre la 
razonabilidad de la situacion financiera de una 
entidad a una fecha dada, asi c o r n  sobre el 
resultado de sus operaciones financieras y el 
flujo de fondos para e l  period0 que termina en 

dicha fecha. 
Proporcionar un grado de confiabilidad de 
dichos estados para usarlos en la toma de 

Operational 

Determinar el grado de eficacia, economia 

eficiencia de las operacionespara 

formular las recomendaciones para 

corregir deficiencias o para mejorar dicho 

grado de eficacia, economia y eficiencia. 
Contribuir a l  logro de la prosperidad 
razonable de la empresa o entidad. 

decisiones administrativas o gerenciales y en1 

el proceso de dar cuenta de la gestion. 
Lirnitado a las operaciones financieras 


Hacia la situacion financiera y resultados de 

las operaciones de la entidad desde un punto 

de vista retrospectivo. 

Nomas Internacionales de Informacion 

Financiera. 

N o r m s  Internacionales de Auditoria. 


Ilimitado. Puede cubrir todas las 
operaciones o actividades que realiza un 
organismo, entidad o ernpresa. 

Hacia las operaciones o actividades de la 
entidad en el presente con proyeccion al 
futuro. 
No existen aun criterios de medicion de 
aceptacion general. 
No existen todavia n o r m s  de auditoria 
operacional generalmente aceptadas. El 
&todo se determina de acuerdo al 
criterio del auditor operacional. Pueden 

ladaptarse normas de auditoria financiera. 
~ e s d e  el punto de vista interno: la a l ta)  
direccion. Desde el punto de v ista externo 
10s accionistas y el gobierno y la 
comunidad cuando se t ra ta  de una 
entidad del sector publico. 
Contadores pbblicos con  participacion del 
personal de la misma profesion y de 
profesionales de otras disciplinas. 
Su contenido esta relacionado con 
cualquier aspect0 de importancia de la 
administracion o de las operaciones de la 
entidad, o r g a n i s m  o empresa publica. 
Determinar las areas debiles o criticas 
6 s  importantes para hacia ellas orientar 
todos 10s esfuerzos de auditoria 

( ~ r i n c i ~ a l m e n t eexternos: Accionistas, 

Interesados 


Quienes la 

Ejecutan 


Contenido del 

I n f o r m  


Objetivo de la 

Evaluation del 


control 

Interno 


Histo ria 


Gobierno, Bancos; Entidades de Crkdito e 
Inversiones potenciales. 

Los contadores publicos con personal de 
apoyo de la misma profesion 

Su contenido esta exclusivamente relacionado 
con 10s estados financieros 

Determinar la naturaleza y alcance de 10s 
procedimientos de auditoria financiera a 
emplear. 

operacional. 
Larga existencia Reciente. Aun se encuentra es su etapa 

de formulacion teorica y de 
experiment acion. 

Fuente: http:l/atenea.un~cauca.edu.co/-qcuellarlaudio~eracional.htm 

http:l/atenea.un~cauca.edu.co/-qcuellarlaudio~eracional.htm


3.3 Evolucion de la Auditoria: 

Con el transcurso del tiempo la auditoria ha ido evolucionando en cuanto a su objetivo 

como consecuencia del desarrollo y tecnificacion del Control Interno, que a la vez ha ido 

impactando la extension del examen o de la verificacibn. 

3.3.1 Evolucion del Objetivo: 

"El objetivo de la auditoria, en 10s comienzos de esta disciplina era primordialmente el de 

detectar y divulgar fraudes, circunstancias que dejo la imagen r~egativa de un auditor 

policia o detective que aun, a pesar del desarrollo internacional y reconocimiento de la 

profesion de la Contaduria Publica, no se ha superado totalmente. No obstante, en el 

Sector Publico su metodologia fue configurando el denominado cor~trol numerico-legal y 

en terminos mas actuales, la auditoria de cumplimiento. 

Este objetivo evoluciono notablemente en las primeras cuatro decadas del siglo pasado, 

hacia un objetivo mas profesional como es el de determinar y dar fe publica sobre la 

presentacion razonable de 10s estados financieros, que a su vez incorporo dentro de sus 

procedimientos la auditoria de cumplimiento. Tal objetivo se consolida en las decadas de 

10s atios cuarenta y cincuenta. Si bien hasta esta ultima decada, este objetivo fue el de la 

auditoria profesional o traditional, a partir de 1960, con el florecimiento de nuevos 

enfoques, esta clase de auditoria se afianza con el nombre de Auditoria de Estados 

Financieros o Auditoria Financiera. 

A partir de 1960 se empieza a plantear en la literatura profesional la necesidad de darle 

un mayor alcance al objetivo de la auditoria; se habla de la auditoria en funcion del 

"hombre de negocios" y se comienza a setialar la importancia de que la auditoria sea 

mas util al desarrollo de 10s entes publicos o privados, ampliando la cobertura de su 

accion al examen de las operaciones en terminos de eficacia o efectividad, economia o 

ecor~omicidady eficiencia. 



Surge asi un nuevo objetivo de auditoria, que finalmente ha configurado una nueva clase 

de auditoria que hoy se le denomina auditoria operacional. 

Es importante tener en cuenta respecto al descubrimiento de fraudes por el Auditor, que 

al evolucionar el objetivo de la auditoria, evolucionaron las tecnicas, 10s procedirnientos y 

en general la metodologia para alcanzar 10s nuevos propositos, de tal forma que un 

trabajo de auditoria realizado profesionalmente debe tener un alto grado de probabilidad 

de detectar las irregularidades o ill'citos, per0 asimismo esto no significa que la mision 

primordial de una auditoria sea tal descubrimiento." (1:80) 

3.3.2 Evolution de la Importancia del Control Interno: 

El rner~cionado desarrollo de la auditoria en su objetivo o proposito primordial, tiene 

principal fundamento en la evolution del cor~trol interno y en su grado de importancia, 

pues en un principio cuando el proposito de la auditoria era el de divulgar 10s fraudes el 

control interno no era reconocido como un elemento fundamental de las organizaciones. 

Es a comienzos del siglo pasado que con el surgimiento de 10s principios de la 

administracion cientifica y con la formulacion de recomendaciones por 10s auditores para 

evitar la repeticion de fraudes, empieza a reconocerse un grado de significacion al 

control interno dentro de las organizaciones, que culmina a inicios de 10s aAos cuarenta 

con su definicion por el lnstituto American0 de Contadores Publicos (AICPA), hoy 

conocida por todos 10s profesionales del ram0 y considerada como urlo de 10s conceptos 

mas trascendentes de la teoria del control. 

El desarrollo del control interno, permitio que el objetivo de la auditoria de descubrir 

fraudes pasara a un plano secundario, ya que la relacion control-fraude tiene importancia 

mas desde un punto de vista preventivo que desde el enfoque de la divulgacion o del 

descubrimiento. 



En otras palabras lo significativo de la relacion entre el control y las irregularidades o 

ilicito es que el fraude no se suceda o por lo menos reducir al maximo la posibilidad de 

su acontecil-niento. 

Corresponde por tanto al control interno, por definicion, prevenir el suceso de fraude y el 

error, responsabilidad que por consecuencia recae en la admi~iistracion de la entidad, 

reservandose a la auditoria la mision de evaluar la eficacia del control interno y de 

formular las recomendaciones pertinentes para mejorarlo y para lo cual en la actualidad 

se t- an desarrollado estudios y metodologias detalladas para la aplicacion del rnismo 

como lo que hoy conocemos con el nombre de "COSO II", para lo cual a continuacion se 

presenta un esquema general del desarrollo del mismo: 
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3.3.3 Evolution de la Extension del Examen o Auditoria: 

"El proceso de reconocimiento de la importancia del control interno permitio la evolucion 

de la extension del trabajo de auditoria externa. 

Cuando no existia control interno, como elemento fundamental de las organizaciones o 

su importancia no era reconocida, el auditor para poder detectar 10s posibles fraudes, 

tenia que recurrir a examenes exhaustivos de todo lo sucedido en el period0 auditado 

dando origen a la llamada auditoria detallada, que era altamente costosa y sus 

resultados totalmente inoportunos. 

Pero al evolucionar el reconocimiento del control interno, progresivamente fue 

desapareciendo la necesidad de practicar dicho tipo de examenes, pues el auditor 

encontro una forma tecnica de reducir la extension de su trabajo, que es la de evaluar el 

grado de eficacia del control interno vigente en la entidad auditada para sobre la base del 

grado de adecuacion, poder determinar la extension de las pruebas a realizar, ademas 

de la naturaleza de las mismas; circunstancia que derivo en la auditoria en base de 

prueba selectiva o por muestreo. 

En sintesis, la auditoria arribo a la ultima decada del Siglo XX en condiciones totalmente 

diferentes a las dadas a cornienzos del Siglo. Hoy la auditoria tiene como propositos 

fundamentales la determinacion de la razonabilidad de 10s estados financieros y la 

evaluacion de la eficacia, economia y eficiencia de las operaciones, como parte de la 

auditoria con un er~foque integral; el cor~trol ir~terr~o es la rnedula de toda organizacion 

porque interrelaciona 10s demas sistemas administrativos; y el trabajo de auditoria se 

realiza basandose en el examen de operaciones seleccionadas con apoyo del muestreo 

estadistico." ( I  : I 85) 



3.4 Auditoria Operacional: 

3.4.1 Definicion de Auditoria Operacional: 

El Boletin No. 1 de Auditoria Operacional la define como "el servicio que presta el 

contador publico y auditor cuando examina ciertos aspectos administrativos, con la 

intencion de hacer recomendaciones para incrementar la eficiencia operativa de la 

entidad." (7:9) 

La auditoria operacional puede definirse tambien como el "examen y evaluacion 

profesional de todas o una parte de las operaciones a actividades de urla entidad 

cualquiera, para deterrninar su grado de eficacia, economia y eficiencia y formular 

recomendaciones gerenciales para mejorarlo". (1 8) 

3.4.2 Diagnostic0 de Auditoria Operacional: 

De la anterior definicion se desprende que el desarrollo de una auditoria operacional 

implica diagnosticar sobre las operaciones o actividades que se examinan y evaluan, en 

que medida se alcanzan las metas propuestas (eficacia), con que nivel de costo 

(econornia) y en cuer~to tiempo (eficiencia). 

3.4.3 Pronostico de Auditoria operacional: 

"Una vez establecido el diagnostic0 sobre la eficacia, economia y eficiencia, la auditoria 

operacional permite determinar las causas de 10s hallazgos que esten afectando dichos 

criterios y consecuencialmente, formular las recomendaciones a la gerencia publica o a 

la maxima autoridad ejecutiva de la entidad, respecto a las acciones que se deben tomar 

para mejorar en el futuro el logro de las metas, el costo invertido para lograrlas y 

finalmente la eficiencia con que se estan realizando." (1 :210) 



3.5 Beneficio e lmportancia de la Auditoria operacional: 

3.5.1 Beneficio de la Auditoria operacional: 

La auditoria operacional puede entenderse y practicarse de una manera especifica per0 

interrelacionada, para cada uno de 10s tres criterios furldamen-tales ya explicados. Para el 

mayor rendimiento de una auditoria operacional la evaluacion debe efectuarse de 

manera secuencial. Se debe iniciar por la comprobacion y analisis de la eficacia o 

efectividad, para continuar con la economia y terrninar cornprobando y evaluando la 

eficiencia. 

3.5.2 lmportancia de la auditoria operacional: 

"La auditoria operacional einpiera a 'lomar mas iuerza para ias organizaciones que 

contratan 10s servicios, ya que se generan ahorros, crean valor y estan siempre en busca 

de areas susceptibles de mejora. Al difundir la auditoria operacional como herramienta 

de toma de decisiones de negocio, genera oportunidad de crecimiento, con mas 

penetracion derltro de las areas operativas, esto compromete y obliga en mayor instancia 

como auditores operativos a tomar una actitud de involucracion en la vida misma, 

supervivencia y desarrollo constante de la entidad a la que presta sus servicios." (I:215) 

El auditor a traves del trabajo de la auditoria operacional, proporciona su experiencia 

adquirida a traves de su trayectoria laboral, combina su accion con las de aquellas 

personas que conocen la operacion de manera completa. Para ofrecer y proporcionar el 

maximo provecho se deberan elaborar estrategias competitivas de manera que se 

obtengan 10s mejores resultados, esto se logra con la colaboracion y puntos de vista de 

ambas partes. La administracion de la compafiia al desconocer las causas de 

ineficiencia en la operacion, necesita algun tip0 de sistema o alarma que alerte 

oportunamente sobre problemas potenciales que pueden repercutir de una rnanera 

negativa en 10s resultados o que ya afecta la eficiencia en la operacion. 



Al ir~tervenir 10s especialistas internos y elaborar evaluaciones a ciertos aspectos 

administrativos a menudo tratan a las unidades de negocio como si fueran sus clientes y 

dedican demasiado tiempo a buscar aceptacion por el personal operativo, no maneras 

de mejorar. 

En la mayoria de las ocasiones no se recurre a especialistas externos hasta que la 

unidad de negocio esta en una situacion verdaderamente critica, esto repercute en que 

el personal externo este obligado a enterarse de la situacion actual de la operacion. 

Se debe dar a conocer la auditoria operacional como una alternativa viable que se 

adecua a la operacion del negocio y que tier~e la capacidad para impulsar mejoras en 10s 

procescs y lograr ahorros er! 10s reczrsos financieros, humanos, tecno!ogicos, de 

comunicacion y tiempo de entrega de mercancia a 10s clientes. 

Este valor le dara el reconocirniento y respeto que se merece en las organizaciones que 

confian en el trabajo de la auditoria operacional, hace notar que este tipo de servicio es 

una verdadera inversion y no un gasto. 

La auditoria operacional al ser aplicada a la operacion de la ernpresa genera cierto valor 

agregado cuando: 

- Propone medidas para disminuir tiempos en entrega de product0 en las 

condiciones optimas solicitadas por el cliente. 


-
 Elabora planes efectivos de accion que ayuden a reducir gastos. 


-
 Se involucra en el control interno y detecta algunas deficiencias de las cuales 

hacer~ recornendaciones, para hacerlo mas efectivo y convincente. 

3.6 OBJETIVOS Y ALCANCE DE LA AUDITOR~AOPERACIONAL: 

"Los objetivos de la auditoria operacional se pueden set7alar a corto y mediano plazo. 



3.6.1 Objetivos a Corto Plazo: 

Diagnosticar y formular recomendaciones profesionales para mejorar la eficacia, la 

economia y la eficiencia de las operaciones involucradas en 10s hallazgos, este objetivo 

se logra al finalizar un trabajo de auditoria operacional. 

3.6.2 Objetivos a Mediano y Largo Plazo: 

Lograr la prosperidad razonable de la ernpresa o entidad. La prosperidad razonable de 

una empresa publica de caracter mercantil se observara en la mejora de 10s beneficios 

economicos (rentabilidad) y en una entidad u organism0 publico (sin animo de lucro) en 

la mejora de la prestacion del servicio a la comunidad (valor a cambio de dinero). 

3.6.3 Alcance de la Auditoria operacional: 

El alcance de la Auditoria operacional es ilimitado. Todas las operaciones o actividades 

de una entidad pueden ser auditadas, sin considerar que sea una operacion financiera o 

no, y en -cada hallazgo la auditoria operacional cubre todos 10s aspectos internos o 

externos que lo interrelacionan. 

Esta ilimitacion y la diversidad de hallazgos que pueden encontrarse, implica que, una 

auditoria operacional especifica, puede requerir profesionales de diferentes disciplinas. 

Generalmente es un trabajo interdisciplinario, per0 normalmente su conduccion o 

direccion debe confiarse o contadores publicos, por su estructuracion profesional en 

auditoria." (I3:96) 

3.7 LA METODOLOG~ADE AUDITOR~A OPERACIONAL Y EL PROCESO DE 

AUDITOR~A: 

El metodo general para realizar una auditoria operacional es similar al utilizado en 

auditoria financiera. Esta dado por unas normas, unas tecnicas, y unos procedimientos 

que se desarrollan rnediante programas de trabajo. A continuation nos referimos a la 

metodologia, que en sentido general, se aplica en auditoria operacional. 
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3.7.1 Procedimientos de Auditoria Operacional: 

"Son el conjunto de tecnicas aplicables a una Operacion o Actividad determinada, para 

determinar si de hecho existe un problema o una situacion que afecta la eficacia, 

economia o eficiencia (Hallazgo de Auditoria Operacional- HAO) y de ser asi, el camino 

a seguir para establecer su causa y efecto, que conduzcan a identificar la solucion 

pertinente."(8:18) 

3.7.2 Programas de Auditoria Operacional: 

Los programas de Auditoria Operacional describen especificamente como se debe llevar 

a cab0 la ejecucion de una Auditoria. Contienen la relacion ordenada de forma 

secuencial y Iogica de las diferentes actividades para desarrollar 10s procedimientos. Los 

programas de auditoria tienen suma importancia pues son 10s medios que relacionan 10s 

objetivos propuestos para una auditoria especifica con la ejecucion real del trabajo. 

Generalmente 10s programas de auditoria presentan inicialmente una relacion directa 

con 10s motivos y objetivos de la auditoria respectiva e identifican la informacion que 

debe reunirse y 10s pasos mas importantes para la evaluacion ya sea de la eficacia, 

economia o de la eficiencia. 

Es r~ecesario destacar que 10s programas de trabajo deben de conducir a desarrollar las 

evidencias que se obtengan, de tal forma que se puedan formular recomendaciones 

validas y pertinentes, product0 esencial de la auditoria operacional. Por lo tanto 10s 

programas de auditoria deben planificarse con el maximo cuidado profesional, per0 sin 

llegar a una rigidez absoluta, pues en auditoria operacional se requiere mantener una 

actitud mental despierta y amplia que permita cambiar de rumbo en la ejecucion de un 

programa cuando las circunstancias asi lo aconsejen. Esto Oltimo no quiere decir que la 

flexibilidad de un programa llegue al extremo de justificar una planificacion inadecuada. A 

continuacion se presenta un programa estandar de Auditoria Operacional: 



Tabla 3: Proclrama de Auditoria Oueracional 
AUDmORES RESPONSABLES: 
TIEMPO TOTAL PREVISTO: fecha de in :io: 

I OBJETZVO Y PROCEDIMIENTOS 
I1 REF. P/T EJE. POR 

TOTAL 
HORAS 

1.OBJETZVOS 
El proposito de esta Fase es el de identificar las 

areas debiles o criticas de la entidad, mediante la 
evaluaci6n del control interno contable financier0 y l
1 operational o gerencial, obteniendo evidenciasl 
sobre su efectividad, y seleccionar las n d s l  
importantes para orientar hacia ellas 10s esfuerzos( 
de auditoria. 
2. PROCEDIMIENTOS 
2.1 Identifique 10s ciclos de transacciones de la 

entidad, elabore 10s flujog ramas respectivos y 

efectue pruebas de recorrido. 


2.2 Analice el diseho de 10s s i s t e m s  de 

administracion financiera. 

2.3 Identifique 10s controles clave y deficiencias y 

formule conclusiones al respecto. 


2.4 Evalue el control interno operacional o 

gerencial. 


2.5 Elabore un informe sobre la efectividad y 

cumplimiento de 10s sistemas de administracion y la 

efectividad del control gerencial u operacional, 

formulando las recomendaciones pertinentes para 

mejorar. 


2.6 Identifique las areas debiles o criticas, con 

base en 10s resultados de la evaluacion del control 

interno. 


hlota 1: Los p rograms detallados para desarrollar 
10s procedimientos generales, seran ela borados a la 
medida por el auditor encargado del trabajo y 

lrevisados y aprobados por el supervisor. 
FECHA DE FINALIZACION: 
REVISADO: FECHA: 

Fuente: Elaboracion Propia con Base en la Investigacion Realizada. 



3.7.3 El Proceso De Auditoria Operacional: 

Todo trabajo de auditoria, cualq~~iera que sea su objetivo se divide en tres grandes fases 

a saber: estudio y planificacion; ejecucion del examen e informe. 

"La ejecucion de una Auditoria Operacional implica el desarrollo de un proceso que se 

cumple en cinco etapas enmarcadas en las tres grandes Fases las cuales son: 

- FASE I Estudio Preliminar, 

- FASE II Comprension de la Entidad Auditada, 

- FASE Ill Seleccion de re as Criticas o Debiles, 

- FASE IV Examen Detallado de las re as Criticas, 


-
 FASE V Comunicacion de resultados." (8:24) 

Ilustracion 4: Fases y Etapas de la Auditoria Operacional: 

IN F O R M  E  I 
E s t u d i o  P r e l i m i n a r  

( F A S E  I) 

E x a m e n  d e t a l l a d o  d e  
A r e a s  C r i t i c a s  

( F A S E  IV )  

, C o m u n i c a c i o n  d e  
R e s u l t a d o s  

( F A S E  V )  

C o m p r e n s i o n  d e  l a  

E n t i d a d  A u d i t a d a  

( F A S E  II) 

.. < 

S e l e c c i o n  d e  A r e a s  

D e b i l e s  o C r i t i c a s  

( F A S E  Ill) 

Fuente: Elaboracion Propia con Base en la lnvestigacion Realizada. 



3.7.4 Preparacion de la Auditoria: 

La preparacion de una auditoria operaciorlal irnplica el curnplimiento de varias tareas, 

tales como el revelamiento de informacion para determinar el grado de auditabilidad que 

respecto a esta clase de auditoria tiene la entidad que se va auditar, la determinacion de 

10s terminos de referencia de la misma o plan general del trabajo, la asignacion del 

equip0 de profesionales que la efectuara y el cronograma general de la ejecucion. 

3.7.5 Designacion del Equipo de Auditoria: 

El cuidado que se debe tener en la designacion del equipo de profesionales que 

efectuara una auditoria operacional tiene gran trascendencia. De la calidad de sus 

miembros depende el logro de 10s objetivos y la oportunidad en alcanzarlos. 

Es entendible que en las primeras auditorias operacionales que se realicen no sea 

posible que el personal tenga la experiencia necesaria en la materia para forrnar parte 

del equipo. Por lo tanto el Director especifico de area o sector, debera seleccionar 10s 

integrantes del mismo consultando su experiencia en auditoria financiera, su habilidad 

para la evaluacion de controles internos preferiblemente bajo el enfoque de auditoria de 

sistemas de administracion, su capacidad de iniciativa y de analisis, sus conocimier~tos 

adicionales a 10s que da la formacion basica profesional, SLIS estudios de auditoria 

operacional y el entrenamiento que haya tenido en aula en la ejecucion de esta clase de 

auditoria. 

Igualmente, dicho Director debera tener el cuidado de integrar un grupo multidisciplinario 

que, desde luego, incluya auditores profesionales y otros profesionales en disciplinas 

afines como adrninistradores, ingenieros o analistas de sistemas y de ser posible se 

incorporara desde el inicio un especialista de acuerdo a la naturaleza de las operaciones 

de la entidad que se va a auditar. La cantidad de profesionales que integraran el equipo 

estara dada por el alcance que tendra la auditoria y la oportunidad en que se desean 



obtener 10s resultados; per0 en general la experiencia indica que un equipo de auditoria 

operacional debe estar irltegrado por lo menos por cinco profesionales calificados. 

3.7.6 Planeacion y Programacion de la Auditoria: 

"La planeacion y programacion del trabajo de una auditoria operacional se efectua en 

forma progresiva, en la medida en que se va ejecutando cada una de las cinco fases del 

proceso. Es decir, que inicialmente se prograrnara el trabajo de la Fase I y con base en 

sus resultados se programara la Fase I I ,  y asi sucesivamente. 

La presupuestacion del tiempo a insumir en la ejecucion de una auditoria operacional es 

de por si dificil; per0 lo es aur~ mas cuando se trata de una primera auditoria para una 

erltidad o simplemente no se tienen experiencias o antecedentes sobre la cantidad de 

horas Ihombre que se hayan insumido en trabajos anteriores. No obstante, es necesario 

elaborar un cronograma que muestre el tiempo estimado global para la ejecucion de 

cada una de las cinco fases del proceso de auditoria operacional, como resultado de la 

planeacion general del trabajo que dio origen a 10s Terminos de Referencia."(l :218) 



AUDITORIA OPERACIONAL EN EL AREA DE INVENTARIOS 

DE UNA EMPRESA COMERCIALIZADORA DE ACEITES Y 

LUBRICANTES PARA AUTOS. 



ANTECEDENTES: 

La empresa Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. (VISCOSA) es una 

entidad conformada por capital netamerlte guaternal.teco la cual fue fundada en el a60 de 

1,998, a la fecha se constituye en una de la principales empresas distribuidoras de 

aceites y lubricantes para autos en la Republics de Guatemala y la cual a su vez cuenta 

en su portafolio de productos para la verlta con una amplia gama de marcas y articulos 

para mejorar y optimizar el rendimiento de 10s vehiculos automotores entre 10s que se 

encuentran su marca lider "Castrol" la cual a su vez es un product0 de excelente calidad 

y de mucha aceptacion tanto a nivel naciorlal como internacional. 

La empresa VISCOSA dentro de su sistema organizacional cuanta con varios elerrlerltos 

que intervienen y relacionan entre si para el desarrollo de cada una de sus actividades y 

lograr con ello el logro de 10s objetivos establecidos, elementos que detallaremos y 

analizaremos a detalle en 10s posteriores papeles de trabajo. 

A continuacion se presenta para un entendimiento general de la forma de organizacion 

de la empresa, dos organigramas, uno que muestra la forma en que actualmente se 

encuentra organizada la empresa en cuanto a departamentos, areas y sus respectivas 

lineas de autoridad, y a la vez se presenta un organigrama sugerido para la optimizacion 

y un mejor furlcionamierlto en cuanto distribucion de areas y lineas de autoridad. 



Ilustracion 5: Organigrama Empresa Comercializadora de Lubricantes para Autos 

Gerenle General 01 


Logislica 

Sistemas 
Comerc~ales 

Comerclal 

Asistentes de 
Recepc~on~sla 

lmporiaciones 

Encargado de 
Manlen~mienloy 

Fuente: Elaboracion propia con base en la Investigation realizada. 
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Ventas, lm~ortacionesv Servicios Comerciales, S.A. 

Hecho: E.O.S.R. Fecha: 2o/o2/201121 
Periodo: De l01de Enero a131de Diciembre de 2010 

INTRODUCCION 

El  presente memorandum de planificacion de auditoria operativa enfocada al area de inventarios de 

la empresa VISCOSA, incluye 10s aspectos mas importantes a consideraren el examen de 10s mismos. 

La Junta Directiva de la empresa ha manifestado su interes por conocer las causas de ciertas 

disfunciones de las cuales creen tener indicios, asi rnisrno han indicado que es su proposito 

mantener constantes las rnisiones y estructura de la empresa y de 10s procesos operacionales de 

inventarios. 

Por la naturaleza del examen que realizarernos nose pretende ni es objetivo fundamental efectuar un 

analisis de 10s estados financier08 de la compa5ia VISCOSA. 

OBJETIVODELA REVISION 

Sornos auditores internos nombrados, para revisar por primera vez, de acuerdo con Boletines de 

Auditoria operacional, guias y norrnas internacionales de auditoria, el f lujo operacional de la 

adrninistracion de inventarios y areas relacionadas (cornpras y almacenaje), de la compafiia VISCOSA 

por el afio que inicio el 1de enero y finalizo el 31de diciernbre de 2010, con el objetivo de: 

Medi re l  grado de eficiencia y eficacia de las politicas de la empresa contenidas en 10s procesos de 

Administracion de Inventarios (Compras y Almacenaje). 
ldentificar debilidades que afecten 10s mismos con el objeto de presentar propuestas de mejora, 

optimizando la utilizacion de 10s recursos humanos, materiales y de conocirniento disponibles. 

ldentificar y verificar el curnplimiento de las politicas que regulan el desempeiio de 10s procesos 

operacionales que se ejecutan en las unidades de compras y alrnacen. 

Por medio de diagnostic0 de la auditoria operativa, enfocada al area de inventarios y con base en 

10s resultados de las pruebas que aplicaremos, se haran las propuestas de mejora incluidas en el 

informe definitivo, las que tiendan a optimizar y hacer efectivos 10s procesos y controles. 



Ventas. lm~or tac iones v Servicios Comerciales. S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS 21Hecho: E.O.S.R. Fecha: 20/02/2011 

Periodo: De l01  de Enero a131 de Diciembre de 2010 

INFORMACION BASICA A CONSIDERAR 


PERSONAL CLAVE DE LA C O M P A ~ ~ A :  


Presidente y Representante Legal: H. Suarez 

Gerente General: M. Morales 

Contador General: L. Solorzano 

Encargado de Importaciones: D. Coronado 

Gerente de Almacenamiento: F. Rodas 

Encargado de caja y cobros: M. Ortiz 

Encargado de sala de ventas: E. Morales 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES: 

Cierre fiscal: 31 de diciembre de 2010 

Periodo a revisar: 01 de enero a1 31de diciembre de 2010 

Toma de Inventario: 30 de diciembre de 2010 

Entrega de Informe: 25 de jul io de 2011 

GENERALIDADESY OPERACIONES 

La empresa se dedica a la compra-venta, importacion y comercializacion de todo t ip0 de aceites y 

lubricantes para autos siendo su marca lider "Castrol". 

El 100% de las acciones es poseido por inversionistas locales. Opera en el territorio de la Republics 
de Guatemala y realiza la totalidad de sus transacciones en forma individual. La empresa fue fundada 

en mayo de 1998. 

Para el registro de sus ingresos, utiliza el metodo de lo  devengado el cual constituye un principio o 

metodo contable reconocido por las Normas Internacionales de Inforrnacion Financiera. 

CONTROLES GERENCIALES: En la compahia siempre ha tenido controles internos adecuados y una 

supervision constante en todos 10s niveles. 

CONTROL INTERNO: El conocimiento que tenemos de la empresa, formado a traves de nuestra 

estadia y la evaluation realizada mediante platicas con 10s funcionarios, nos indican que existe 

supervision. 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONALAREADEINVENTARIOS -1Hecho: 

R e v d o :  

E.O.S.R. Fecha: 20/02/2011 


Periodo: Del01 de Enero al 31 de Diciembre de 2010 

No obstante lo  anterior, llenaremos nuestro cuestionario estandar especifico para evaluar el control 

interno, y estaremos atentos en el desar r~ l lo  de nuestro trabajo para detectar las desviaciones al 

sistema de control interno que surjan para discutirlas con la gerencia y luego emitir nuestras 

recomendaciones en el informe res~ect ivo.  

TRABAJO A DESARROLIAR 

Para el desarrollo del trabajo utilizaremos nuestro juego completo de guias estandar de auditoria y 

boletines aplicables. 

1.Inventarios: 


Manuales de procedimientos operacionales: Se solicitaran y realizaran pruebas de seguimiento a 10s 


procesos operacionales del area sujeto de estudio como: 


a) Recepcion e ingreso de materiales al departamento de almacen. 


b) Evaluacion de 10s controles de almacen aplicables a la mercaderia para la venta. 


c) Evaluacion de la custodia fisica y controles aplicables al producto de venta. 


d) Aspectos de control Interno relacionados con la administracion de inventarios. 


e) Solicitud de mercaderia y salida de almacen. 


Pruebas de precios: La empresa vallia sus existencias con base al metodo promedio ponderado por 

esta razon examinaremos el proceso empleado en la valuacion de inventarios. 

Toma fisica: la compaiia realiza sus recuentos fisicos de existencia de productos para la venta al 30 

de diciembre de 2010, Los auditores participaran utilizando el metodo de observacion, para 

determinar el procedimiento empleado en la toma fisica de inventarios. 

Revision de auxiliares: lndagaremos si la empresa cuenta con auxiliares apropiados de registros de 

inventarios, en cuyo caso probaremos estas contra 10s recuentos fisicos y libros principales. 

Compras: Verificaremos el proceso de cotizaciones y pedidos a 10s proveedores para comprobar el 

cumplimiento de las politicas establecidas, real~zaremos tecnicas de flujo-gramacion para valuar el 

proceso. 

Almacen: Se observara el proceso de clasificacion, registro y control de 10s insumos adquiridos, 

tambien verificaremos el control de valuacion de costos de inventarios. Se realizaran pruebas de 

cumplimiento en la recepcion de productos, despachos. 

Salade ventas: Se valuara el proceso de facturacion, despacho y reparto de producto a domicilio, con 

el proposito de verificar la eficiencia de 10s controles establecidos. 



Ventas, lmuortaciones v Servicios Comerciales, S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: zo/oz/zo11 

MEMORANDUM DEPLANEACION 

Periodo: De l01  de Enero a131 de Diciembre de 2010 

No obstante, este trabajo que se realizara es una auditoria operacional del area de inventarios, 


examinaremos algunos enlaces operacionales. 


INFORME QUE SE PRESENTAR~ 


Al finalizar la auditoria, se presentara el informe de auditoria operacional con las recomendaciones 


pertinentes y sugerencias necesarias para mejorar el control interno. Para su elaboracion se tomara 


en lo  estipulado en 10s Boletines de Auditoria operacional. 


EQUIP0 DE TRABAJO TRADlClONAL 


Es el personal de contabilidad, quien con experiencia y conocimiento previo de la empresa VISCOSA, 


realizara el trabajo de gabinete y campo, quienes cuentan con estudios en auditoria y no poseen 


habilidad, conocimiento y experiencia especial en un campo particular distinto de la contabilidad y la 


auditoria. 


Categoria Nombre Afios de Experiencia 

Contador Corporativo Rodolfo Palacios 12 


Encargado de Inventarios Guillermo Boch 5 

Asistente de lnventarios Edgar Morales 


Guatemala Febrero 2011. 


AUDITOR 

2-




Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONALAREADE INVENTARIOS 

PROGRAMA ESPEC~FICODE TRABAJO 

Periodo: Del01de Enero al 31de Diciembre de 2010 

Hecho: E.O.S.R. Fecha: z o l o z l z o i l21 
GENERALIDADES: 

La empresa Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. (VISCOSA), ubicada en 15 Av. 18-45, 

zona 6 de Mixco, inicio operaciones en el a i o  1998, actualmente se cuentan con 13 a ios de 

experiencia y servicio al publico. 

Las actividades de la empresa estan enmarcadas al area de comercio, comprendida en: 

lmportaciones y 

Venta al por mayor y menor de Lubricantes para Autos en todo el territorio nacional. 

I. OBJETIVOSDE LA AUDITOR~A 

GENERAL: 

Sugerir recomendaciones para fortalecer las deficiencias operacionales detectadas a 10s 

procedimientos del area de inventarios, implementados por la administracion de la empresa 

VISCOSA. 

ESPEC~FICOS: 

ldentificar hallazgos de auditoria operacional en el area de inventarios. 

Sugerir recomendaciones para fortalecer las debilidades de control interno. 

Evaluar la eficiencia y eficacia operacional del area de inventarios, compras y almacenaje. 

Elaborar el informe, dando a conocer conclusiones y recomendaciones de acuerdo a 10s resultados 

obtenidos en nuestro trabajo de campo. 

2. ALCANCE DE LA AUDITOR~AOPERACIONAL 

El alcance de la auditoria comprende la evaluacion de 10s controles administrativos, operaciones 

actuales de la empresa, especificamente en el area de inventario, compras y almacenaje. 



Ventas, lmportaciones v Servicios Comerciales, S.A. 

Periodo: De l01de Enero al 31de Diciembre de 2010 

Hecho: E.O.S.R. Fecha: 20/02/20112 
# 

1 

DESCRIPCION DEL TRABAJO 

FAMILIARIZACION 

Estudio Ambiental 

Solicite informacion para establecer y valuar la rotacion de 

inventarios, estructura organizacional, procedimientos y 

politicas operacionales, verifique y recabe informacion 

sobre reglamentacion y leyes aplicables asi como en la 

medida de lo posible solicite informacion sobre la 

competencia. 

Estudio de la Gestion Administrativa 

Obtenga informacion sobre 10s organos de planeacion, 

organizacion, direccion y control de laempresa. 

Visitas y Entrevistas 

Se observara cada proceso relacionado con la administracion 

de inventarios, se entrevistara informalmente a 10s 

involucrados. 

HORAS 

EST1M. 

25 

2 INVESTIGACION Y ANALISIS 

Entrevistas 

Efectue cuestionarios, entrevistas tanto a nivel ejecutivo 

HORAS 

REAL 

22 

40 

como operacional para obtener informacion de politicas y 

procedimientos. 

Evaluation de la Gestion Administrativa 

De la informacion obtenida en la fase anteriorverifique: 

El grado de efectividad para anticipar 10s problemas que 
emplea la administracion. 

La estructura organizacional para establecer si son claras 

las lineas de mando, autorizacion y responsabilidad de 

cada area. 

La calidad de informacion y oportunidad con que la 

administracion cuenta para la toma de decisiones. 

Compare 10s procedimientos y politicas con lo ejecutado. 

Examen de documentacion 

Efectue el examen a la documentacion obtenida para 

HA0 (Hallazgo de Auditoria Operacional). 

REF. 

AB 

AC42 

FECHA 

20/02/20ll 

02/03/2011 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

AUDI'I'OR~A OPERACIONALAREADE INVENTARIOS Hecho: E.0.S.R. Fecha: 20/02/2011 

PROGRAMA ESPEC~FICODETRABAJO 

Periodo: De l01de Enero al 3 1de Diciembre de 2010 

0 
# 

3 

4 

DESCRIPCION DELTRABAJO 

FASE CREATIVA 

Establezca estrategias administrativas convenientes para 

10s HAO. 

Establezca prioridad a 10s hallazgos de auditoria. 

Considere la relacion costo-beneficio para cada HA0 

detectado 

Revision de Hallazgos 

Compare esquema con modelo existente y asegure la 

importancia de la sugerencia. 

Liste las diferencias encontradas de la comparacion 

anterior. 

Ratifique 10s hallazgos, comentandolos con las personas 

directamente involucradas. 

Asegtjrese que son problemas cuya solucion es factible. 

INFORME 

Elabore el  borrador de informe 

Disc~italocon 10s involucrados para redactar el  informe 

definitivo y presentarlo al consejo de adrninistracion. 

AUDITOR 

-
HORAS 

ESTIM. 

100 

15 

HORAS 

REAL 

110 

18 

REF. 

AD 

FECHA 

10/03/2oii 

20/04/2011 



4.2 ETAPA DE FANIILIARIZACION: 

Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

AUDITAR~AOPERACIONAL AREA DEINVENTARIOS21Hecho: E.O.S.R. Fecha: 12/oz/2011 

PROGRAMA ESPEC~FICO FASE I 


(Familiarization) 


Periodo: De l01  de Enero al 3 1  de Diciembre de 2010 


ITI EMPO UTILIZADO: 22 HRS. FECHADEINICIO: 20/02/11 

PROCEDIMIENTOS Ref. PIT 

ladicional a la va identif icadav que no este en 10s archivos de la Auditoria. I 

1 Prepare un calendario para las entrevistas con el Gerente y Subgerente o 

Autoridades de la entidad (si este procedimiento no se cumplio en la reunion inicial 

de presentacion del Trabajo de Auditoria) y con 10s directores de areas y sub-areas, 

con el f in  de explicarles el objetivo de la auditoria e identificar y solicitar informacion 

2 Recopile informacion escrita sobre: 

1. Antecedentes, 

2. Objetivos, planes y estrategias, 

3. Marco Legal, 

4. Proyectos y programas, 

5. Planeacion y organizacion, 

6. Funciones y procedimientos de puestos claves. 

AB-b 

Obtenga informacion verbal sobre 10s aspectos que no existiere informacion escrita 

por medio de entrevistas informales (Elabore un calendario de entrevistas y 

tramitelo con el  personal de la entidad). 
lnspeccione las instalaciones de la entidad a nivel central y establezca con claridad en 

que otros lugares o regiones tienen instalaciones, anotar la respectiva direccion. 

AB-b 

En esta fase establezca comunicacion con 10s funcionarios responsables de las areas, 

expliqueles el enfoque constructivo de esta auditoria. 

FECHA FINALIZACION: 25/02/11 

AUDITOR 



Ventas. lm~ortaciones v Servicios Comerciales. S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: 12/02/2011 

Cedula Sumaria Revisado: Fecha: ~ s / o z / z o l l  

Recopilacion de lnformacion 

Periodo: Del01 de Enero a131 de Diciembre de 2010 

ITIEMPO UTILIZADO: 12 HRS. FECHA DE INICIO: 22/02/11 

* Ver organigramas en la seccion de antecedentes al inicio del presente caso practico. 

NOTA: Se presentan dos organigramas, uno como actualmente se encuentra organizada la 

empresa, y uno sugerido debido a que se considera que para una mejor distribucion de lineas de 

autoridad y servicios relacionados para cada una de la areas de la empresa, la Gerencia de 

Informatica debe de tener su linea de mando en la Gerencia General y no en la Gerencia 

Financiera, que es como actualmente se encuentra. 

Y 

AUDITOR 



Ventas. lrn~ortaciones v Servicios Cornerciales. S.A. AB-a1 

AUDI-I-OR/AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: 20/02/2011 

Cedula Analitica 


Generalidades de la Entidad 


Periodo: Del01 de Enero al 31 de Diciernbre de 2010 


La empresa Viscosa es una Sociedad Anonima de capital 100% guatemalteco que fue constituida 

desde el  aho de 1998 y a la fecha cuenta ya con 13 de ahos operar en le mercado guatemalteco. 

Su actividad principal esta basada en la lmportacion, Comercializacion y Distribucion de una gran 

variedad de Aceites y Lubricantes para autos a toda la Republica de Guatemala dentro de 10s que 

se encuentran su marca lider "Castrol" y considerandose a la fecha como uno de 10s 

Distribuidores mas grandes de la Republica. 

La Empresa se encuentra dirigida mediante un grupo directivo como se detalle en el siguiente 

cuadro. 

G ENERALIDADES: 

Razon Social: Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A 

N.I.T.: 1352802-K 

Domicilio Fiscal: 15 Av. 18-45, Zona 6 de Mixco, Guatemala. 

Telefono: 2480- 7500 

Equipo Directivo: 

Presidente: H. Suarez 

Gerente General: M.  Morales 

Gerente Financiero: L. F. Morales 

Gerente De Logistics: M .  Montenegro 

Gerente de Ventas: C. Mazariegos 

Gerente de Mercadeo: R. Cotto 

Contador General: L. Solorzano 

-4 

AUDITOR 



Ventas, lmaortaciones v Servicios Comerciales. S.A. AB-a2 
AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: 20/02/2011 

Cedula Analitica 

Planes y Objetivos 

Periodo: Del 01  de Enero al 31  de Diciembre de 2010 

El principal plan y meta de la empresa se refiere a: 


"Prepararnos comercial, mercadologica, financiera y logisticamente para poder expandirnos a 


cualquier pais". 


Dentro de 10s principales objetivos trazados para poder cumplir con la meta y plan establecido se 


encuentran: 

1Generar un  buen sistema de formacion de Iideres 

2 Gestion de planes de carrera para el recurso humano 

3 Crear sistemas eficientes de comercializacion y Iogistica 

4 Mantener estandares muy elevados de atencion y servicio a1 cliente 

5 Mantener la mas alta calidad en cuanto a catalogos de productos. 

Observaciones: Estos datos fueron proporcionados de manera verbal por el Gerente Financier0 

de la empresa, ya que se tienen plasmados en archivos electronicos per0 no se hacen del 

conocimiento de todos 10s empleados de la empresa. 

AUDITOR 



Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

Cedula Analitica 

Marco Le~lal 

Periodo: DelO1de Enero a131de Diciembre de 2010 

AB-a3 

Hecho: E.O.S.R. Fecha: 2o/o2/2011 

ITIEMPO UTILIZADO:4 HRS. I 

A continuacion se describe las leyes y reglamentos que constituye el marco legal que una 

ernpresa individual o una sociedad accionada debe observar y cumplir, en especial la empresa 

comercializadora, como lo  son: 

Codigo De Comercio Decreto 2-70 del Congreso de la RepOblica 

Codigo De Trabajo y sus reformas, Decreto 1441del Congreso de la Republica 

Codigo Tributario y sus reformas, Decreto 7-91del Congreso de la Republica 

Leyes y Reglamentos: 

o DeI Impuesto Sobre la Renta (ISR) 

o Del lmpuesto at Valor Agregado (IVA) 

o Del lrnpuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado Especial para Protocolos 

o Del lmpuesto de Solidaridad (180) 

o Ley de Fortalecimiento a la Administracion Tributaria Decreto 20-2006deI 

Congreso de la Republica 

Observaciones 

Esta inforrnacion sera verificada y analizada en el  PT AC-3 y AC-4 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. AB-a4 

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: 20/02/2011 

Cedula Analitica 
- -

Mision y Vision 

Periodo: DelO1 de Enero a131 de Diciembre de 2010 

-

"ERRADICAR EL CHAPUZ" 

Porque en nuestra organizacion: 

1 No nos gusta hacer las cosas a medias. 

2 Detestamos l a  mediocridad. 

3 No estafamos, no lucramos bajo engafio. 

4 Nos oponemos a la negligencia, inconsciencia, e irresponsabilidad. 

5 No buscamos relaciones o soluciones a corto plazo. 

VISION 
"VAMOS POR MEXICO" 

1 para lograrlo tenemos que: 	 I
I 	 1 Ser una organizacion. I 

2 Lideres de participacion. 

3 Poseer eficientes canales de comercializacion. 

4 Contar con operaciones de magnitud internacional. 

5 Ser intermediarios de preferencia con el mas alto desempefio. 

Observaciones: Estos datos fueron proporcionados de manera verbal por el Gerente Financier0 

de la empresa, ya que se tienen plasmados en archivos electronicos pero no se hacen del 

conocimiento de todos 10s empleados de la empresa. 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

Programa de Lectura de Manual de Procedimientos 

Periodo: Del01 de Enero a131 de Diciembre de 2010 

ITIEMPO UTILIZADO: 12 HRS. FECHA DE ILIICIO: 24/02/11 

1 ~ r s .Ertimadas 

l lectura de Manual de Procedimientos. 1Hra. 

Ilngreso de Im~ortaciones 1 3 Hras. 

Toma fisica de inventarios y resolution de diferencias 2 Hras. 

Reclamos por sobrantes y/o faltantes de origen 3 Hras. 

Despacho y facturacion de pedidos 3 Hras. 

AUDITOR 

I 

1 REF. I FECHA 1 
1 AB- b l  Pags. 1/51 25/02/20111 

I AB-bl  Pans. 2/51 27/02/2011~ 

AB-bl  Pags 3/51 27/02/2011 

AB-bl  Pags. 4/51 28/02/2011 

IAB-b l  Pags. 5/51 01/03/20111 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. AB-bl Pags. 115 

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: io/o3/2011 

Inventarios 

~ e c i r ade Manual de Procedimientos 

Periodo: DelO1 de Enero a131 de Diciembre de 2010 

ITIEMPO UTILIZADO: i HRS. 

Objetivo: 

El objetivo del presente papel de trabajo es documentar el procedimiento, establecido por parte 

de la  empresa para el  control, registro y resguardo de 10s inventarios, asi como, las areas 

relacionadas a 10s mismos. 

Alcance: 

El alcance del documento aplica a 10s procesos relacionados a las areas de: 

* lmportaciones 

* lnventarios 

* Mercadeo 

* Facturacion 

Abreviaturas/GIosario: 

WMS: 

Por sus siglas en ingles "Werehouses Management System" (Sistema de Gestion de Bodegas), el 

cual consiste en un sistema informatico auxiliar para el control, ubicacion y despacho de las 

existencias mediante codigos de barras, similar al utilizado en los supermercados. 

SAP: 

SAP por sus siglas en aleman Systemanalyze and Programmentwicklung (Sistemas Aplicaciones y 

Productos para Procesamiento de Datos), el cual consiste en el sistema informatico principal 

utilizado por la empresa para el control y registro de todas sus operaciones contables. 

Ola de Picking: 
Documento generado desde el sistema WMS mediante la cual se le indica al Auxliar de Bodega la 

descrpcion, ubicacion y cantidad de product0 a despachar. 

Hanheld: 

Computadora de mano mediante la cual 10s Auxiliares de Bodega son notificados de la olas de 

picking para el respectivo despacho de la mercaderia. 
n 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. AB-b l  Pags. 2/5 

AUDITOR~AOPERACIONAL AREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: io/o3/zoii 

lngreso de lmportaciones 


Lectura de Manual de Procedimientos 


Periodo: Del 0 1  de Enero al 31de Diciembre de 2010 


ITIEMPO UTILIZADO: 3 HRS. 

Procedimiento de Importaciones: 

No. Responsable Descripcion 

1.Envia solicitud de producto al proveedor con base en un control 

de existencias maximas y minimas. 

I 	 2. Realiza tramites aduanales, gastos de importacion y pagos de 
Encargado de lmportaciones 	 . 

~mpuestoscorrespondientes (IVA, Derechos Arancelarios) 

3. Traslada a contabilidad toda la documentacion de soporte para 

la respectiva contabilizacion del producto. 

1. Reciben producto en bodega cotejando la factura vrs. El 

Encargado de producto fisico y debiendo reportar a Contabilidad, Gerencia de 

Bodega/Encargado de Almacenamiento y Mercadeo cualquier diferencia determinada, 

lmportaciones 	 para lo cual este ult imo sera el encargado de realizar el respectivo 

reclamo ante el proveedor. 

1. Realiza el ingreso del inventario a1 sistema WMS y quien a su 

Analista de Bodega vez el responsable direct0 de todas las operaciones que se 

realizan en dicho sistema. 1 
1 	 (1.Realiza la contabilizaci6n de la mercaderia en el sistema SAP,[ 

con sus respectivos costos de importacion. 
4 Asistente de lnventarios 1 

2. Notifica a todas las areas involucradas que el inventario ya se 

I (encuentra debidamente contabilizado v listo para la venta. 1 



Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A. 	 AB-bl Pags. 315 
AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS 


Toma fisica de lnventarios y resolution de diferencias 


Lectura de Manual de Procedimientos 


Periodo: Del01 de Enero a131 de Diciembre de 2010 


TIEMPO UTILIZADO: 3 HRS. = 
Procedimiento de Toma Fisica de lnventarios y Resolution de Diferencias 

Responsable Descripcion 
Gerente  d e  1. Elaboran programacibn semestra l  d e  10s inventar ios fisicos a 


Almacenamiento/Encargado realizarse. 


d e  lnventar ios  


Encargado d e  1.Realizan cor te d e  forn ias y generan  repor te  d e  existencias e n  


Bodega/Encargado d e  10s sistemas WMS y SAP respect ivamente.  


lnventar ios  

-

Auxi l iares d e  1. Efectuan la t o m a  fisica d e l  inventar io  


Bodega/Asistentes d e  reportes d e  existencias generados e n  ambos sistemas (SAP y 


lnve ntar ios WMS) 

1. Elaboran vaciado y cuadre de  l a  in fo rmac ion  recabada f isico- iteorico d e  ambos sistemas. 

Asistentes d e  lnventar ios 	 12.Determinan d i ferencias e in forrnan a Encargado d e  lnventarios, l  


Gerente de A lmacenamiento  y Contador General  para dar le  


solucidn a las mismas. 
-
1.Analizan las d i ferencias 

asignan a 10s Auxi l iares d e  Bodega las respectivas ver i f icac iones 

para conf i rmar las mismas. 

I 	 2. Determinan e invent igan si las d i ferencias de terminadas  se 

Gerente d e  	 deb ie ron  a errores e n  10s despachos, cruces po r  s im i l i t ud  d e  


producto, operaciones pend ien tes  d e  realizarce e n  10s s i temas 


SAP y WMS o hu r t o  d e  l a  mercancia po r  par te de  10s empleados  d e  


la emoresa. 

3. Elaboran e l  respect ivo l n f o rme  de  Bodega con 10s resul tados 

ob ten idos  e n  sus veri f icaciones y sol ici tan 10s respectivos a justes l  

en  ambos sistemas y facturaciones correspondientes.  

1. Analizan e l  in forrne y 10s ajustes sol ici tados por  e l  ~ r e ad e1 	 --IGerente de  Almacenamiento,  comparandolos contra 10s resul tados 
AImacenamiento/Encargado 

determinados po r  e l  Area de  Inventarios, apl icando 10s ajustes 
d e  lnventar ios/Contador 

correspondientes e n  ambos sistemas y autor izando las
General 

facturaciones.-- I 




Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. A B - b l  Pags. 4/5 

AUDITOR~AOPERACIONAL AREA DE INVENTARIOS Hecho: E.0-S.R. Fecha: 10/03/2011 

Reclamos p o r  Sobrantes y/o Faltantes d e  Origen 


Lectura d e  Manua l  de  Procedimientos 


Periodo: Del 0 1  d e  Enero al 3 1  d e  Diciembre d e  2010 


ITIEMPO UTILIZADO: 2 HRS. 

Procedimiento d e  Reclamos po r  sobrantes y/o faltantes d e  or igen 

No. Responsable Descripcion 

1.Realizan la descarga fisica de l  producto. 

2. Realizan e l  cuadre fisico del  producto cotejando contra factura, 

debiendo notif icar via correo electronico a Gerente d e  
Encargado de Almacenamiento, Encargado de lnventarios y Gerente d e  

Mercadeo.1 Importaciones/Encargado de 

Bodega 	 3. En caso de que e l  fa l tante o sobrante de or igen n o  excediera la 

cantidad d e  $50.00, el Encargado de lmportaciones procedera a 

solicitar 10s ajustes y/o facturaciones correspondientes sin 

necesidad de presentar algun reclamo ante e l  proveedor.  
1. Presenta aviso al proveedor dent ro  de u n  plazo max imo  de 3 

d i a s  y proporciona retroal imentacion a Gerente d e ~  

1 	 I ~ l m a c e n a m i e n t o ,  Encargado de lnventarios y Encargado d e l  
1

I Importaciones. 	 I
Gerente de Mercadeo 

2 Deberd gestionar y ob tener  respuesta y solucidn de l  proveedor l  

dent ro  de u n  plazo no max imo de 30 dias calendario e in formar  a 

Gerente de Almacenamiento, Encargado de lnventarios y 

l ~ n c a r ~ a d ode Importaciones. 

1.Con base e n  la inforrnacion y documentacion recibida po r  parte 

1 d e l  Gerente de Mercadeo, solicitara 10s ajustes y/o l  
3 Encargado de lmportaciones contabilizaciones correspondientes al Depto. De Contabilidad, 

esto u l t imo  e n  caso de que e l  proveedor nos enviare una nota  d e  

credito por  e l  faltante de origen. 

1.Verifica la documentacion recibida por parte del  Encargado d e  

4 	 Encargado de lnventarios lmportaciones y da visto bueno para proceder a operar 10s ajustes, 

facturaciones y/o contabilizaciones correspondientes. 

1.El Gerente Financier0 sera e l  encargado de operar cada uno  d e  

Gerente Financiero/Asistente 10s ajustes que afecten el area de inventarios, mientras que Ie 
5 

de Contabil idad 	 Asistente de Contabil idad sera el responsable de la1 

contabilizaciones de la notas de credito. 



Ventas. lrn~ortaciones vServicios Cornerciales, S.A. AB-bl Pags. 515 

Hecho: E.O.S.R. Fecha: io1031zoii 

Desuacho v Facturacion de Pedidos 


Lectura de Manual de Procedirnientos 


Periodo: Del01 de Enero al 31 de Diciernbre de 2010 


TIEMPO UTILIZADO: 3 HRS. 

Procedirniento de despacho y facturacion de pedidos 

No. Responsable Descripcion 

1. Reciben ped ido del cliente en  recepcion de la empresa o via 

te lefonica.
Recepcionista/Servicio al 

1 	 2. Generan ped ido en  el  sisterna SAP, verif icando e l  credit0 del  
Cliente 

cl iente (si la venta fuese al credito) y notif ica al cajero sobre dicho 

1.Genera ola de picking de la mercaderia solicitada, en e l  sistema 
Caj e ro 	 1 WMS. 

1.Realiza el  despacho de la ola de picking mediante la handeld y a
Auxil iar de Bodega 

la vez el  sistema WMS solicita actualizacion de  la tareas de Picking. 
1.Confirma el despacho de la mercaderia e n  el  sistema WMS y al 

misrno t i e m p o  este sistema solicita a SAP la generacion de la 

factura correspondiente de dicha mercaderia. 

2. lmpr ime la factura original y copias y efectua el  cobro de la 

rnercaderia al cliente, entregandole al mismo su factura original 
Cajero 	 copia de credito y copia bodega y su pase de entrada para recoger 

el  producto en  bodega. 

3. Si la venta fuese al credito, solicita e l  c l iente que f i rme de 

aceptado en la factura y le entrega copia de cr6dito y copia de 

bodega y conservando la original para entregarla al Depto. De 

Creditos. 
1. Revisa que la a documentacion del  c l iente este completa y 

verif ica que la mercaderia descrita en  la factura corresponda a l o  
Auxil iar de Bodega 

especificado en  la ola de picking y efectua la respectiva entrega 

1 1 Idel producto. 1 
I 11.Archiva la copia de la factura entregada por e l  Auxliar de ~ o d e ~ a l  

6 1 Analista de Bodega le impr ime la respectiva ola de picking para efectuar el respectivol 

lcuadre del despacho realizado. 



4.3 ETAPA DE INVESTIGAC~ONY ANALISIS: 


Ventas, lm~or tac iones v Servicios Comerciales, S.A. 


AUDITAR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: i 4 / o z / z o i i 
2 

Ilnvestiaacion v Analisisl 


Periodo: DelO1 de Enero a131 de Diciembre de 2010 


ITIEMPO TOTAL PREVISTO: 42 HRS. FECHA DE INICIO: 02/03/11 I 

I PROCEDIMIENTOS I P/T I Hrs. 1 
1 Analice la informacion sobre antecedentes recopilados en la Fase I y 
determine con claridad: Por que y para que se creo la entidad auditada (ve ry  

analizar 10s objetivos establecidos por la empresa si se han alcanzado en AC-1 3 

alguna medida y si 10s mismos han sido modificados desde su creacion hasta 

la fecha de inicio de la auditoria. 

Analice la informacion sobre la organizacion de la entidad auditada y 
AC-2 5 

stablezca con claridad la organizacion formal del area de inventarios. 
3 Analice la informacion sobre el marco legal de la entidad auditada y 

establezca y relacione o liste con precision las disposiciones legales vigentes 1 1AC-3.4 1 
que regulan las operaciones y actividades, indicar 10s aspectos que regulan o 

Ireelamentan. 1 I 
4 Analice la informacion adicional que haya recopilado y liste o indique 10s 

AC-5 19
aspectos principales a que se refiere. (Politicas, Manuales y Procedimientos) 

15 Eiecute cuestionarios de control interno, haga pruebas selectivas. I AC-6 I 11 

FECHA FINALIZACION: 24/03/10 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 


AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS 


Cedula Analitica 


Analisis de Antecedentes de la Empresa 


Periodo: DelO1 de Enero a131 de Diciembre de 2010 


La empresa Viscosa es una Sociedad Anonima de capital 100% guatemalteco que fue constituida 

desde el aiio de 1998 y a la fecha cuenta ya con 13 de aiios operar en el  mercado guatemalteco. 

Su actividad principal esta basada en la lmportacion, Comercializacion y Distribucion de una gran 

variedad de Aceites y Lubricantes para autos a toda la Reptiblica de Guatemala dentro de 10s que se 

encuentran su marca lider "Castrol" y considerandose a la fecha como uno de 10s principales 

Distribuidores a nivel nacional. 

NOTAS: 

En cuanto a 10s objetivos y metas de la empresa el gerente financier0 nos menciono que si bien a 

nivel nacional la empresa es muy estable y rentable, el proceso de expandirse a otros paises como 

Mexico, es un proyecto a largo plazo ya que si bien es cierto la situacion economica mundial esta 

mostrando cierta mejoria dicha situacion ocasiono poner enfasis en otras prioridades como 

mantenerel nivel de ventas a nivel nacional. 

Tambien se pudo constratar que la mayor parte de la ventas y por ende lo  que constituye la base del 

sostenimiento de la empresa es su marca lider "Castrol" lo cual puede ocasionar que si la empresa 

perdiera la exclusividad de dicha marca, la misma corriera gran riego de continuar como negocio en 

marcha y si bien es cierto se cuenta con otras marcas las mismas no generan el ingreso deseado. 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 1 PT R.p. AC-2 1AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.0.S.R. Fecha: os/o3/zoii 

Cedula Analitica Revisado: Fecha: os/o3/zoii 

Analitica-Estructura Oraanizacional Inventarios 

Periodo: Del 0 1de Enero a131de Diciembre de 2010 

Se solicit6 el organigrama de la empresa del area de inventarios y el Contador General indico que no 

la posee, ya que este no ha sido disehado, sin embargo indico que el area de inventarios esta 

dirigido por un Encargado de lnventarios quien nos indico que la forma de como funciona el 

departamento es la siguiente. 

Las ordenes son canalizadas por el Contador General, quien da instrucciones al Encargado de 

Inventarios, este a su ves cuenta con dos auxiliares, uno que se encarga de controlar 10s 

movimientos diarios de compras (No hace compras, solo las registra), importaciones, integraciones 

y el otro que se encarga desde analizar el stock y otros trabajos de auditoria, estos a su vez son 10s 

encargados de las tomas fisicas de inventarios, asi como el control y verificacion de cada uno de 10s 

registros contables que afectan las existencias. 

Luego sigue el area de Almacen o Bodega, donde se cuenta con un Analista de Bodega quien es el 

encargado de operar y generar reportes de entradas y salidas, preparar informes de stock, etc., y 

tambien se cuenta con un Encargado de Bodega quien es responsable de controlar y dirigir el area 

quien a su vez cuenta con cuatro personas, las que se encargan de: 

Revisar la mercancia que ingresa al almacen cuando es comprada, 

Clasificar y almacenar 10s articulos, 

Abastecer a Sala de Ventas, 

Vigilar por la seguridad del area 

Efectuar conteos fisicos junto con auxiliares de inventarios. 

NOTA: En la inspeccion fisica que se hizo al area se observo que en ocasiones el personal 

existente en el area es insuficiente y que no sedan abasto con las actividades que realizan ya que 

se cuenta con tres bodegas para almacenar la mercancia. El Encargado de lnventarios nos indico en 

la entrevista que se realizo que si es necesario mas personal para que clasifiquen el product0 y 

tener un mejor control de 10s inventarios y en virtud tambien que se tiene un proyecto a corto 

plazo de comercializacion de baterias para autos 

AUDITOR 
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Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A. 


AUDITOR~AOPERACIONALAREA DEINVENTARIOS 


Cedula Analitica Revisado: 


Analitica-Marco Legal sobre lnventarios 


Periodo: De l01  de Enero al 31  de Diciembre de 2010 


TIEMPO ui-11-IZADO:2 HRS. 

lmpuesto al Valor Agregado 

Segljn el Dcto. 26-92 (Ley del IVA), Art. 3; considera hecho generador del -IVA-, lo siguiente: 


1Las importaciones. 


2 Las ventas o permutas. 


3 Los retiros para uso o consumo personal o de su familia de 10s socios, directores o empleados de 


la empresa. 


4 La destruccion, perdida o cualquier hecho que implique faltante de inventario. 


Salvo cuando se trate de casos fortuitos o de fuerza mayor, lo cual tiene que hacerse constar en acta 


notarial. Si se trata de casos de delitos contra el patrimonio, se debera comprobar mediante 


certificacion de la denuncia presentada ante las autoridades policiales y que hayan sido ratificadas 


en el juzgado correspondiente. En cualquier caso, deberan registrarse estos hechos en la 


contabilidad fidedigna en forma cronologica. 

lmpuesto Sobre la Renta 

AB-a3 

Renta Imponible: Segun el Dcto. 27-92 (Ley del ISR), Art. 38; Considera como Renta lmponible en el 

regimen optativo, las perdidas por extravio, rotura, daio, evaporacion, descomposicion o 

destruccion de 10s bienes, debidamente comprobadas, y las producidas por delitos cometidos en 

perjuicio del contribuyente; por la parte de cualquiera de tales perdidas no cubiertas por seguros o 

indemnizaciones, y siempre que nose hayan tomado como gasto deducible por medio de ajustes en 

10s inventarios. 
En el caso de delitos, se requiere, para aceptar la deducibilidad del gasto, que se haga la denuncia 

del hecho ante autoridad judicial competente. 

Obligation de practicar inventarios y forma de consignarlos: En el articulo 48 de la ley del ISR 

establece que: Todo contribuyente esta obligado a practicar inventarios al inicio de operaciones y al 

cierre de cada periodo de imposicion. Para 10s efectos de establecer las existencias al principio y al 

final de cada periodo de imposicion, el inventario a la fecha de cierre de un periodo debe coincidir 

con el de la iniciacion del siguiente. 

AUDITOR 



Ventas. Im~ortacionesv Servicios Comerciales. S.A. 

Cedula Analitica 

Analitica-Marco Legal sobre lnventarios 

Periodo: De l01de Enero al 31de Diciembre de 2010 

AC-4 Pap. 212 

Hecho: E.O.S.R. Fecha: os /o3 /zo i i  
Revisado: R.P. Fecha: os /o3 /zo i i  

ITIEMPO UTILIZADO:2 HRS. 

lmpuesto Sobre la Renta 

Establece la normativa que 10s inventarios deben consignarse agrupando 10s bienes conforme a su 

naturaleza, con la especificacion necesaria dentro de cada grupo o categoria contable y con la 

indicacion clara de la cantidad total, unidad que se toma como medida, denominacion o 

identificacion del bien y su referencia, precios de cada unidad y valor total. 

Las referencias de 10s bienes deben anotarse en registros especiales, con indicacion del sistema de 

valuacion empleado el cual puede ser: 
Costo de produccion o adquisicion (costo de la ultima compra o, el promedio ponderado), 

Precio del bien, 

Precio de venta menos gastos de venta, 

Costo de produccion o adquisicion o costo de mercado, el que sea menor. 

Una vez adoptado cualquiera de estos metodos de valorizacion, no podra ser variado sin 

autorizacion previa de la -SAT- y deberan efectuarse 10s ajustes pertinentes, de acuerdo con 10s 

procedimientos que disponga el reglamento, segun las normas tecnicas de la contabilidad. 

Autorizado el cambio, se aplicara a partir del ejercicio anual de imposicion inmediato siguiente. Los 

inventarios deberan indicar en forma detallada la cantidad de cada articulo, su clase y su respectivo 

precio unitario. 

En la valoracion de 10s inventarios no se permitira el uso de reservas generales constituidas para 

hacer frente a fluctuaciones de precios, contingencias del mercado o de cualquier otro orden. 

Observaciones: 

Entre la legislacion tributaria mas importante que afecta a 10s inventarios de la Empresa Viscosa, son 

10s que se detallaron anteriormente, para lo cual se verificaron las respectivas declaraciones y pagos 

correspondientes de impuestos determinandose a su vez que a la fecha se ha cumplido a cabalidad 

con dichas obligaciones. 

AUDITOR 
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Ventas. Imuortaciones v Servicios Comerciales. S.A. AC-5 Pap. 216 

Hecho: E.O.S.R. Fecha: i o / o3 / zo i i  

Cedula Analitica 


Reuortes Emitidos uor 10s Sistemas SAP-WMS 


Periodo: Del 0 1  de Enero al 31 de Diciembre de 2010 


CASTROL HD 4 0  1211 QTO. 	 1,167 1,167 

CASTROL HD 4 0  311 GL. 	 3 2 1 (18) f 
CASTROL HD 4 0  1 /55  GLS. 	 - f 

-CASTROL HD 5 0  1211 QTQ. 	 4,815 4,815 f 
CASTROL GTX 20W50  ANTI DEPOSITOS 1211 QTO 51,604 51,628 (24) f 
CASTROL GTX 20W50  ANTI DEPOSITOS 311 GL. 1 9 5  217  (22) f 

-CASTROL GTX 20W50  ANTI DEPOSITOS 1/55 GLS 3 7  3 7  	 f 

NOTA: 

Saldos en Unidades 

Reportes Emitidos por 10s Sistemas SAP y WMS: 

1. Se detect6 que en 10s datos reflejados por 10s sistemas utilizados en  la ernpresa (SAP y WMS) 

se rnuestran algunas diferencias a lo que el  Analista de Bodega quien es el encargado del sistema 

WMS argument6 que en algunas ocasiones ya sea por el exceso de trabajo o por descuidos por parte 

de 10s bodegueros se quedan sin registro algunas operaciones en el  sisterna WMS. C/I-1 

AD-A1 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Sewicios Comerciales, S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS 

Cedula Analitica 

Reportes Emitidos por e l  sistema WMS 

Periodo: D e l 0 1  de Enero a131 de Diciembre de 2010 

Hecho: E.O.S.R. 

AC-5 pag. 3/6 

Fecha: 10/03/2Oll 

TIEMPO UTILIZADO: 19 HRS. 

Fecha Egreso Saldo 

f 

27/12/2010 

2 8 / 1 2 / 2 0 1 0  

2 9 / 1 2 / 2 0 1 0  

Totales 

v c a l 0 3 1  

v c a l 0 3 1  

1,098 

3 

0 

1,771 

1 0 2  

1 1 6  

120  

4 

NOTA: 

Saldos en Unidades 

2. se pudo verificar que el Sistema WMS no brinda una adecuada confiab~lidad en 10s reportes que 

se generan del rnisrno, ya que dicho sisterna no refleja el saldo inicial del period0 (meslaiio) que se 

verifica. C/1-2 

AD-A. 

3. Se constato que toda salida de product0 operado en WMS esta respaldada con un docurnento 

generado por el rnisrno sistema denorninado "Ola de Picking" las cuales encuentran resguardadas 

en varias cajas simples de carton argumentado el analista de bodega que por falta de t iempo no ha 

podido archivarlas correctamente y que por lo  mismo existen varias que se deterioraron o se 

extraviaron. C/I-3 

AD-A3 

AUDITOR 



Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A. AC-5 Pap. 416 

AUDITOR~AOPERACIONAL AREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: io/o3/zoii  

Cedula Analitica 

Insueccion Fisica de Bodeaa 

1 R e v I d 0 :  

Periodo: De l01de Enero a131de Diciembre de 2010 

Inspeccion directa en el  area de bodega: 

Se realizo una observacion directa de las operaciones a cargo del personal de inventarios, como son: 

Consolidacion de carga, observando factores importantes tanto en peso del producto, volumen 

m2, unidades disponibles, personal en turno. 
Entrega de mercancia. 

Condiciones de unidades. 

Horarios de entrega. 

Conteo y acomodo de la mercancia. 

Asignacion de seguridad para el envio del producto. 

1.Se determino que existen algunas tarimas con producto en ma1 estado el cual segun el encargado 

de bodega en ocasiones tiende a ser bastante voluminoso ya que no existe un procedimiento en 

cuanto al tratamiento del mismo, que indique en que momento debe'de trasladarse a su debida 

ubicacion tanto fisica como en 10s sistemas SAP y WMS y la manera de desechar el mismo. C/I-4 

AD-A4 

2. Se identifico tambien que existe producto en buen estado y/o producto disponible para la venta 

fuera de sus respectivas ubicaciones y cuestionando al encargado de bodega nos afirmo que es 

producto generado por diferencias entre producto fisico y lo que genera el sistema WMS, el cual se 

reubica al momento de efectuar una toma fisica contra el sistema SAP. C/I-5 

AD-A5 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONAL AREA DE INVENTARIOS 1Cedula Analitica -1Hecho: E.0.S.R. 

RevLd0 :  

AC-5 pap. s/ii 
Fecha: l o / o 3 / z o l l  

Manuales de Politicas y Procedimientos 


Periodo: Del 01  de Enero a131 de Diciembre de 2010 


TIEMPO UTILIZADO: 19 HRS. 


VISCOSA 


~NTEGRAC~ON (10)
BODEGA EN T ~ N S I T O  

A131 de Diciembre de 2010 
I 

Descr i~cion I Fecha 1 Cantidad I Costo I OBSERVACIONES I 
CASTROL 2T 12/1 12/09/2009 24 Q 570.12 Faltante de origen segun factura 9934 --) 

FIu ido  de  direction h id rau l i ca  32onz. 06/06/2009 14  Q 504.00 Faltante de origen segtin factura 1122 --) 

L i m p i a d o r d e  sisterna D iese l  16onz. 06/06/2009 16  Q 544.00 Faltante de orlgen segunfactura 1122 --) 

Pylon p lu rn i l l a  18" 22/08/2009 20 Q 483.48 Faltante de orlgen segunfactura 1318 --) 

Kit sus t i tu to  I Ian ta  repues to  6/1 12/04/2008 5 Q 570.08 Faltante de orlgen segunfactura 663 --) 

TOTAL Q 2.671.68 

Reportes y contabilizacion de importaciones: 

1.Al verificar 10s registros y contabilizaciones de las importaciones, constatamos que el product0 

ingresa previamente a una bodega virtual en el sistema SAP denominada "Bodega en Transito" en la 

cual se promedian 10s costos de la mercaderia con 10s diferentes costos de importacion, para luego 

sertrasladada a la bodega central en el sistema SAP por parte del analista de bodega. 

En dicha bodega en transit0 se pudo corroborar que existen algunos saldos de varios meses atras a 

lo  que argument0 el encargado de las importaciones que se deben a faltantes de origen que se 

dieron en su momento y que nose le dio el respectivo seguimiento de reclamo ante el proveedor y 

que por lo mismo nose han liquidado. C/I-6 

AD-A6 
-

Manuales de politicas y procedimientos: 

Al revisar todo lo concerniente a manuales y procedimientos se detect6 que 10s mismos estan 

actualizados al 31 de diciembre de 2,009, sin embargo se encuentran a1 alcance de 10s empleados 

dentro de un sistema computarizado disefiado por el departamento de Inforrnatica denominado 

"lntranet", por lo que el personal que no cuenta con computadora como el personal de bodega, 

distribucion y mantenimiento no tienen acceso a las politicas de la empresa y por ende a las 

actualizaciones o modificaciones de las mismas. C/I-7 

AD-A7 0 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Sewicios Comerciales, S.A. AC-5 Pap. 616 

AUDITOR~A OPERACIONAL AREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: 1o/o3/zo11 

Cedula Analitica 


Clasificacion del lnventario Dor Metodo ABC 


Periodo: Del01 de Enero a131 de Diciembre de 2010 


VISCOSA 

CLASIFICACION ABC POR MARCA 

Cifras al 31  de Diciembre de 2010 

COST0 % 

PRODUCTO TOTAL % ACUMULADO CLASIFICACI~N 

Castrol (Lubricantes) Q 680,000.00 70% 70% A 

Prestonne (Refrigerantes Q 85,000.00 9% 79% B 

Loctitte (Grasas y Silicones) Q 60,000.00 6% 85% B 

Mothers (Ceras para lavado y lustrado) Q 45,000.00 5% 90% C 

Pylon (Limpia-brisas) Q 40,000.00 4% 94% C 

Denso (Bujias) Q 30,000.00 3% 97% C 

Slime (Accesorio para pinchazos) Q 28,000.00 3% 100% C 

Total lnventario 

NOTA: El analisis de clasificacion se realizo en base a la Ley de Pareto (80-20)es decir se clasifico el 

inventario en base a la inversion aue el mismo representa para la empresa. 

AUDITOR 



Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A. I PT AC-6 Pap. 113 

AUDITOR~AOPERAClONAL AREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: 15/03/zoii 

Evaluation del Control lnterno Revisado: R.P. Fecha: zo/o3/zoll 

Oneracional v Administrativo 

Periodo: DelO1 de Enero a131 de Diciembre de 2010 
-

TIEMPO UTILIZADO: 11HRS. Fecha de Inicio: 15/03/11 

I 1 I LExiste organigrama de la empresa? IEI personal entrevistado contest6 "no sei 

encuentra escrito". 

2 iSe tienen claramente definidas la uresponsabilidades de cada unidad x 


de trabaio? 


CUn reglamento de trabajo? 


CUn codigo de conducta? 


~resupuestos? 
5 LSe elaboran 10s presupuestos 

I lsobre una base o ~ o r t u n a ?  I " 

CExiste un seguimiento 


administracion respecto 


resultados presupuestales? 

CExiste un departamento de ~n i camen te  para evaluar 


7 Auditoria lnterna? x r i e~os .  

LLas politicas de personal 


8 lgarantizan la adecuada? 1 

-	 I~ontratacion x P 
- Adiestramiento x 
- Supervision x 

9 Utiliza servicios ~rofesionales? 
-	 Asesoria Juridica x 
-	 Asesoria Fiscal x 

0tros En informatica para mantenimiento al 
X 

equipo de computacion. 

AUDITOR 

1 
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Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A. AC-6 Pap. 313 

AUDITOR~AOPERACIONAL AREADEINVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: 15/03/2011 

Evaluation del Control lnterno 


Operacional y Administrativo 


Periodo: De l01  de Enero a131 de Diciembre de 2010 


ITIEMPO UTILIZADO:11HRS. Fecha de Inicio: 15/03/11 	 1, 	 , 

No. Description Si No 	 Observaciones 
C 	 SEGREGACI~NDE FUNCIONES 


La empresa cuenta 


instalaciones adecuadas para la x
l 
realizacion de 10s inventarios. 

Utiliza medios electronicos 


sofisticados para la realizacion de 


10s inventarios. 

Internet 	 x Se cuenta con acceso a lnternet i l imitado ~ 

en todas la areas de la empresa. 

Otros x Se cuenta con un sistema Auxiliar para el ,
Control de lnventario denominado WMS. 

Cuenta con suficiente equipo de 

cornputo (Hardware) para el 
X 

adecuado registro de 10s 


inventarios. 


Cuenta con programas de 

4 computacion (Software), acorde a 


las necesidades de la empresa para: 

-
 lngresos de mercaderia. 	 x 

Egresos de mercaderia. 
- Egresos de efectivo. 	 x 

-	 Proveedores. ' x 
-	 Contabilidad. x 

5 Cuenta con suficientes vehiculos Se cuenta aproximadamente con una flota 

Ipara la entrega de lor pedidos. de 8 camiones para la entrega de 10s 
X 

pedidos y 16 vehiculos para 10s vendedores 

y visitadores de 10s clientes. 

AUDITOR 

- x 



Ventas. l m ~ o r t a c i o n e s  v Servicios Comerciales. S.A. AC-6.1 112 

AUDITOR~AOPERACIONAL AREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: is/o3/zoii  
Cuestionario de Control lnterno 


lnventarios 


Periodo: Del 0 1  de Enero al 31de Diciembre de 2010 


I 

:El me todo  de valuacion de N o  existe dent ro  de 10s manuales de 

lnventarios fue  debidamente 
X 

procedimientos u n  proceso que indique 

autorizado por  la Admon. De la como debe de operarse. 

entidad? 
~ L o sprocedimientos para valuacion 

de inventarios son aplicados x 

correctamente? 

LSe t ienen procedimientos para 
X 

realizar inventarios selectivos? 

LSe t ienen procedimientos en 
X 

cuanto a comoras de mercaderias? 

5 
LSe t ienen procedimientos 

practicar inventarios fisicos? 

para 
X 

LSe cuenta con procedimientos 

1 Ipara despachar e l  product0 con 

base a pedidos debidamente X I 
autorizados? 
LExiste un control adecuado de las 

7 X 
compras realizadas en e l  per iodo? 

REG ISTRO 

1 tSe uti l izan formas pre-numeradas Se cuenta con una orden de pedido, la cual 

para e l  registro de todas la salidas x debe de estar debidamente autorizada por  

de mercaderias? e l  jefe del  area solicitante. 

2 iSe revisan 10s costos de 10s 
X 

productos? 

3 iEs adecuado e l  sistema de costos? x 

4 tLa mercaderia e n  ma1 estado se 
X 

~ n i c a m e n t e  se realizan 10s respectivosl 

factura para darle de baja? ajustes. 

5 LSe registra correctamente las 
X 

compras v su respectivo IVA? 
6 LSe lleva integracion de las 

devoluciones sobre compras x 

realizadas? 
n 

Y 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. AC-6.1 2/2 

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DEINVENTARIOS Hecho: E.0.S.R. Fecha: 1s/o3/2011 

Cuestionario de Control lnterno Revisado: R.P. Fecha: zo/o3/2011 

lnventarios 

Periodo: De l01  de Enero a131 de Diciembre de 2010 

Nombre del Personal Entrevistado Puesto: Auxiliar de Inventarios. 

PREGUNTA Si No Obsentaciones 
I 

CUSTODIA 

que todos 10s costos en la compra y 


manejo de mercaderia se carguen al 


costo de las mismas? 


2 LExiste custodia fisica y acceso 
X 

restringido a zonas de almacenaje? 
3 iSe comprueba periodicamente las 

lcondiciones fisicas de 10s bienes? I A 

4 l i ~ x i s t eun control adecuado de lasl 
X 

existencias? 

5 LEstan todas las existencias bajo el 


0 


lcargo de un bodeguero? 

6 iPersonas ajenas al departamento El personal de contabilidad del area deI X 1 Ide bodega tienen acceso a esta? inventarios y en presencia de 10s 
I 

bodegueros. 


7 iEstan las existencias debidamente 

X 

protegidas? 

UOTA: El personal a quien se giro este cuestionario, fue el operativo entre ellos, auxiliares de 

:ontabilidad, auxiliares de bodega y otros que de una u otra manera se relacionan con las funciones, 

~perator iay ejecucion de procedimientos de inventarios. 

AUDITOR 
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Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONALAREADEINVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: zs/o31zoii 

lnventarios 


Deficiencias de Control lnterno 


Periodo: DelO1 de Enero al 31  de Diciembre de 2010 


I Ref. 
AC-5 

Pag. 

113 
AC-5 

Pag. 

113 

AC-5 

Pag. 

I 113 

AC-5 

Pag. 

213 

AC-5 

Pag. 

313 

Pag. 

313 

I Procedimiento~ctualy/o Deficiencia Resolution I 
Ic/I-1 Los datos reflejados por 10s sistemas utilizados por la1 I 
lempresa (SAP y WMS) muestran diferencias en cuanto a la1 Ver AD-A1 I 
existencias reales de la empresa. 

C/1-2 El sistema WMS no muestra 10s saldos iniciales de 10s 

lperiodos que se verifican (meses/afios), l o  cual genera falta del Ver AD-A2 i 
lconfiabilidad en el mismo I I 
C/I-3 No se lleva un control y resguardo adecuado de 10s 

documentos denominados "Olas de Picking" generados por el Ver AD-A3 

sistema WMS. 

C/I-4 No Existe un procedimiento debidamente establecido en 
Ver AD-A4 

cuanto al tratamiento del producto en ma1 estado. 

C/I-5 Ocasionalmente existe producto en tarimas fuera de sus 

respectivas ubicaciones, generado por diferencias entre ambos 
Ver AD-A5 

(sistemas utilizados por la empresa y lo  cual genera control] 

inadecuado sobre el mismo. 

C/I-6 Existe algunos saldos de varios meses e inclusive de a6os 

latris en una cuenta denominada "Bodega en Trinsito" el cual seI 

ldebe a faltantes de origen y 10s cuales no se han reclamado( Ver AD-A6 

loportunamente al respectivo proveedor por parte dell 

/departamento de importaciones. 1 
C/I-7 Las politicas y procedimientos de la empresa se 

encuentran dentro de un sistema computarizado interno de al 

cual no t ienen acceso todos 10s empleados ya que el personal 
Ver AD-A7 

del area de distribucion no cuenta con computadoras y lo  cual 

ocasiona que dicho personal no esta actualizado en cuanto a 

cambios en las politicas v procedimientos. 

AUDITOR 



Ventas, lm~ortaciones v Servicios Comerciales, S.A. 


AUDI-TOR~A
OPERACIONAL AREA DE INVENTARIOS 

Area lnventarios Revisado: R.P. Fecha: zs/o3/zoll 

Diannostico v Recomendaciones 

Periodo: Del Olde Enero a131 de Diciembre de 2010 

HALtAZGO DE AUDITOR~AOPERACIOPJAL REFERENCIA HRS. 

Inconsistencia en datos reflejados en 10s sistemas SAP Y WMS. AD- A1 3 

Confiabilidad en el sistema WMS. AD-A2 2 

IControl v archiva inadeiuado de docume~tos  de respaldo de WMS. 

Tratamiento del product0 en ma1 estado. AD-A4 

Ubicacion fisica del product0 en la bodega. AD-A5 4 

Faltantes de origen de mercaderia. AD-A6 5 

Manuales de Politicas v urocedimientos. AD-A7 6 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 1 PT AD- A1  

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: 2 ~ / 0 ~ z o i i  

Area lnventarios (Revisado: R.P. Fecha: ze /o3 /2o i i  1 
iallazeo: Inconsistencia en Datos de 10s sistemas SAP v WM: 

Periodo: DelO1 de Enero al 31 de Diciembre de 2010 

I 1 

~TIEMPOUTILIZADO: 3 hrs. 


Condicion: 


Observamos que los datos reflejados tanto por el sistema SAP con WMS son inconsistentes, es 


decir, muestran diferencias en cuanto a las existencias reales de la empresa. 


Criteria: d AD1-c'l-l 


El control y resguardo de 10s inventarios es de vital importancia dentro de la empresa por lo que 


ambos sistemas utilizados por la misma deben de coincidir exactamente en cuanto a las existencias 


de la empresa. 


Efecto: 


Las inconsistencias reflejadas en los sistemas de la empresa (SAP y WMS) generan falta de 


confiabilidad, de tal manera que se hace necesario conteos y verificaciones fisicas mas periodicas 


de los inventarios para determinar las existencias reales de la empresa. 


Causa: 


Las diferencias detectadas entre 10s sistemas utilizados por la empresa se deben principalmente a 


descuidos y exceso de trabajo por parte de los bodegueros, razon por la cual se dejan de operar 


algunos documentos en el sistema WMS, sistema a1 cual unicamente t iene acceso dicho personal 


de bodega. 


Recomendacion: 


Es necesario la contratacion de mas personal en el  area de bodega y la capacitacion del ya existente 


de tal manera que se le de el uso adecuado al sistema WMS y el mismo cumpla con su objetivo 


primordial que noes mas que el adecuado control auxiliar de 10s inventarios de la empresa. 


AUDITOR 



Ventas. lmuortaciones v Servicios Comerciales. S.A. 


AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS 


Area lnventarios 


Hallazgo: Confiabilidad en el Sistema WMS 


Periodo: De l01  de Enero a l31de Diciembre de 2010 


ITIEMPO UTILIZADO: 2 hrs. 


Condicion: 


Los reportes generados por el sistema WMS no muestran 10s saldos iniciales de 10s periodos que se 


verifican, entiendase mes o aiio. 


Criteria: QD AD1-c'l-2 


El sistema WMS debe de mostrar tanto saldos finales de un period0 como 10s iniciales del siguiente 


de tal manera que el mismo permita una adecuada trazabilidad, control y rastreo del inventario 


teorico de la empresa. 


Efecto: 


Las inconsistencias mostradas por el sistemas WMS generan que el mismo no sea lo  


suficientemente confiable en cuanto al cuidado y control de 10s inventarios sino unica y 


principalmente para rastreo las ubicaciones fisicas de 10s productos y el despacho de 10s mismos. 


Causa: 


Las deficiencias detectadas en 10s reportes generados por WMS se deben principalmente a que 


dichas inconsistencias detectadas y reportadas al proveedor del Sistema Infomatico (WMS) no son 


atendidas ni  corregidas oportunamente. 


Recomendacion: 


Solicitar a1 proveedor del Sistema Informatico WMS, las respectivas correciones y actualizaciones 


en dicho Sistema de tal manera que el mismo genere una adecuada confiabilidad en cuanto al 


control y registro de 10s inventarios. 


Y 

AUDITOR 

1 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. AD-A3 

AUDITOR~AOPERACIONALAREA DE INVENTARIOS Hecho: E.0.S.R. Fecha: zs /o3 /zo i i  

Area lnventarios Revisado: R.P. Fecha: zs /o3 /zo i i  

Hallazgo: Archivo inadecuado de documentos de WMS 

Periodo: DelO1 de Enero al 31 de Diciembre de 2010 

ITIEMPOUTILIZADO: 5 hrs. 

Condicion: 

Los documentos de respaldo de las operaciones generadas en el sistema WMS por parte del 

analista de bodega se encuentran archivadas en cajas plasticas y no poseen un numero de 

correlativo. 

. . 

Criterio: 


El adecuado resguardo y control de 10s documentos por parte del analista de bodega es de mucha 


importancia, de tal manera que se pueda rastrear facilmente cualquier operacion o movimiento 


registrado en el sistema WMS. 


Efecto: 


El  inadecuado control y cuidado de 10s documentos, ha generado que muchos de 10s mismos y que 


respaldan movimientos de inventarios se hayan extraviado y deteriorado y por no poseer un 


numero de correlativo se hace dificil determinar que documentos son 10s que hacen falta. 


Causa: 


El deterioro y extravio de documentos importantes en cuanto a 10s generados por WMS es 


provocado por la falta de organizacion y cuidado por parte del analista de bodega, quien es el 


responsable directo de todas las operaciones realizadas en dicho sistema y por ende todos 10s 


documentos. 


Recomendacion: 


Se recomienda al analista de bodega archivar en sus respectivos Leitz o archivo metalico cada uno 


de 10s documentos que genere en WMS y asignarle a cada uno un numero de correlativo de tal 


manera aue se ~ u e d a  rastrear con facilidad cualauier movimiento aue se desee verificar. 


AUDITOR 

I 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. I PT AD-A4 

AUDITOR~AOPERACIONAL AREA DE INVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: zs /o3 /zo i i  
Area lnventarios Revisado: R.P. Fecha: zs /o3 /zo i i  

Hallazgo: Tratamiento del Producto en  ma1 estado 

Periodo: De l01  de Enero a131 de Diciembre de 2010 

ITIEMPO UTILIZADO: 4 hrs. 

Condicion: 

Actualmente nose cuenta con una politica en cuanto al tratamiento del producto en ma1 estado. 

ADA-C/I-4 

w 
Criterio: 

Es imprescindible que la empresa cuente con una politica en cuanto a1 tratamiento del producto en 

ma1 estado la cual a su vez debe de indicar puntos muy importantes como, la forma en que se le 

dara de baja a dicho producto, la ubicacion y el t iempo maximo que podra permanecer el mismo en 

la bodega. 

Efecto: 

La ausencia de una politica en cuanto al tratamiento del producto en ma1 estado genera que en 

ocasiones el producto se acumule en cantidades considerables dentro de la bodega y tambien 

podria generar que dicho producto sea desechado de manera inadecuada ya que 10s lubricantes 

para autos pueden ser muy dafiinos para el medio ambiente, sino se le da un tratamiento de 

desecho adecuado. 

Causa: 

El control inadecuado del producto en ma1 estado asi como la acumulacion del mismo dentro de la 

bodega se debe primordialmente a la ausencia de un adecuado procedimiento para el trato de 

dicho producto. 

Recomendacion: 

Se recomienda la elaboracion de un adecuado procedimiento para el tratamiento del producto en 

ma1 estado, la ubicacion fisica del producto dentro de la bodega y principalmente la forma en que 

se desechara el mismo. 

AUDITOR 



Ventas, lmportaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

Area lnventarios 

Hallazgo: Ubicacion fisica de producto en  bodega 

Periodo: De l01  de Enero a131 de Diciembre de 2010 

Hecho: E.O.S.R. 

Revisado: R.P. 

AD-A5 

Fecha: z s / o y 2 o i i  

Fecha: 28/03/2011 

ITIEMPOUTILIZADO: 4 hrs. 

Condicion: 

Se verific6 que en algunas ocasiones existe producto en buen estado fuera de sus respectivas 


ubicaciones. 


Criterio: 


Cada producto que existe dentro de la bodega debe de encontrarse debidamente identificado y 


dentro de su respectiva ubicacion logrando de esta manera un adecuado control y cuidado sobre el 


inventario que se encuentra en el almacen. 


Efecto: 


La existencia de producto fuera de sus respectivas ubicaciones puede ocasionar que el mismo 


llegue a dafiarse o extraviarse ya que no existe ningun respaldo o soporte sobre dicho producto. 


Causa: 


La identificacion de producto en buen estado fuera de sus respectivas ubicaciones se debe a 


descuadres o diferencias entre el producto fisico y 10s datos reflejados en WMS, por lo que 10s 


bodegueros al hacer sus verificaciones lo acumulan en tarimas para posteriores conteos junto al 


personal de contabilidad y de esa rnanera poder cuadrar con 10s datos reales reflejados por el  


sistema SAP. 


Recomendacion: 


Capacitar y amonestar a 10s bodegueros en cuanto al uso adecuado del sistema WMS, de tal manera 


que cada movimiento de inventario fisico sea reflejado en dicho sistema y reducir de esta manera la 


existencia de producto fuera de ubicacion y sin identificacion. 


AUDITOR 



Ventas. lmeortaciones v Servicios Comerciales, S.A. AD-A6 

Hecho: E.O.S.R. Fecha: zs /o3 /zo l l  

Area lnventarios Revisado: R.P. Fecha: z8/03/zoi i  

Hallazao: Faltantes de oriaen de mercaderia 

Periodo: De l01  de Enero al 31 de Diciembre de 2010 

~TIEMPOUTILIZADO: 5 hrs. 


Condicion: 


Se identifico que existe varios saldos por faltantes o cruces de origen sin resolucion desde varios 


meses e incluso a ios  atras. a'AD1-c"-6 


Crite rio: 


Todos 10s faltantes o cruces de origen deben de ser debidamente reportados a su respectivo 


proveedor para que este se responsabilice y se haga cargo de 10s mismos y evitar de esta manera 


que la empresa incurra en costos innecesarios. 


Efecto: 


La falta de reclamos y reportes a 10s proveedores por faltantes de origen genera gastos y en 


determinado momento puede recaer en perdidas para la empresa ya que aunque 10s casos 


detectados no son de importancia relativa, la recurrencia de esta situacion podria ocasionar que 


dichas perdidas aumenten de manera considerable. 


Causa: 


La verificacion de varios saldos por faltantes de origen se debe a la no aplicacion del 


procedimiento de reclamos por faltantes de origen por parte del personal de las areas de 


lmportaciones y Mercadeo. 


Recomendacion: 


Se recomienda la debida aplicacion por parte del personal de importaciones del procedimiento de 


reclamos a proveedores del exterior al igual que liquidar tambien 10s saldos que se encuentran 


acumulados de varios meses atras. 


Y 

AUDITOR 



Ventas, Importaciones y Servicios Comerciales, S.A. 

AUDITOR~AOPERACIONALAREADEINVENTARIOS Hecho: E.O.S.R. Fecha: zs/o3/zoii  
Area lnventarios 


Hallazgo: Manuales de Politicas y Procedimientos 


Periodo: De l01  de Enero al 31  de Diciembre de 2010 


~TIEMPOUTILIZADO: 6 hrs. 

Condition: 
Existencia de manuales de politicas y procedimientos de manera computarizada, es decir, dentro de 

un sistema interno denominado "INTRANET". 0
AD1-c'1-7 

Criterio: 

Es de mucha importancia que cada una de la politicas y procedimientos establecidos por la 

empresa se encuentren accesibles a todo el personal de la empresa para que 10s mismos puedan 

aplicarse y ningun empleado pueda argumentar desconocimiento de 10s mismos. 

Efecto: 


La existencia de politicas y procedimientos en medios al cual no tiene acceso todo el personal de 


la empresa ocasiona desconocimiento del personal de bodega y de distribucion y por ende la 


falta de aplicacion de dichos procedimientos. 


Causa: 


La falta de aplicacion de algunos procedimientos dentro de la empresa es debido que no todo el 


personal t iene acceso a dichos procedimientos por encontrase 10s mismos unicamente en medios 


electronicos. 


Recomendacion: 


Poner al alcance de todo el personal de la empresa cada una de la politicas y procedimientos, es 


decir, tanto en medios electronicos como impresos y mantener actualizados por parte de cada 


gerente de area todo su personal, de tal manera n ing~ jn  empleado pueda argumentar 


desconocimiento de 10s mismos. 


AUDITOR 














































